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WPROWADZENIE 

 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej nakłada na kierownika ośrodka 

pomocy społecznej obowiązek przedkładania Radzie Gminy corocznego sprawozdania z działalności 

ośrodka oraz przedstawienia potrzeb w zakresie pomocy społecznej. Działając zgodnie z tym 

umocowaniem prawnym Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach 

przedstawia w niniejszym dokumencie działania Ośrodka w roku 2019 oraz opisuje potrzeby w 

zakresie pomocy społecznej na rok 2020.  

            Pomoc społeczna stanowi ważny system wsparcia osób i grup społecznych znajdujących się                             

w trudnych sytuacjach życiowych, których nie są oni w stanie przezwyciężyć i rozwiązać 

samodzielnie. Polityka pomocy społecznej w Gminie Sierakowice ukierunkowana jest na 

podejmowanie różnorodnych działań na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i ma na 

celu udzielenie im zarówno świadczeń jak i usług, które spowodują zmianę sytuacji społecznej  

i materialnej tych osób/grup.  

            Podejmowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach działania 

dowodzą, że duże znaczenie w podejściu do rozwiązywania problemów osób i rodzin pozostających     

w systemie pomocy społecznej ma udzielanie wsparcia odpowiadającego na zróżnicowane potrzeby 

podopiecznych. Z tym też niewątpliwie wiązał się dobór odpowiednich metod, narzędzi i usług 

społecznych.  

 W poniższym sprawozdaniu scharakteryzowano wszystkie realizowane w roku 2019 działania. 

Przedstawiono zrealizowane zadania zarówno w aspekcie merytorycznym, jak i finansowym                           

w oparciu o istniejącą strukturę organizacyjną ośrodka, jego wyodrębnione działy z uwzględnieniem 

źródeł finansowania poszczególnych zadań. Analizie poddano także sytuację odbiorców 

poszczególnych rodzajów świadczeń.  

Z punktu widzenia merytorycznego i finansowego zadania Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sierakowicach w 2019 r. wykonano zgodnie z założeniami i obowiązującymi przepisami 

prawa.  

 

 

I   ORGANIZACJA DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

1. Podstawy prawne działalności. 

   

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach jest jednostką budżetową gminy ds. pomocy 

społecznej i działa na podstawie obowiązujących przepisów prawa: Uchwały Nr XXX/194/00 Rady 

Gminy Sierakowice z dnia 2000-12-19 w sprawie utworzenia jednostki budżetowej ds. pomocy 

społecznej, Statutu zatwierdzonego Uchwałą Rady Gminy Sierakowice Nr XV/169/12 z dnia 

24 stycznia 2012 r., Zarządzenia Nr 3/2012 Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                        

w Sierakowicach z dnia 29 lutego 2012 r. w sprawie nadania Regulaminu Organizacyjnego Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach oraz innych aktów prawnych wydanych przez Radę 

Gminy, Wójta Gminy Sierakowice i Kierownika Ośrodka. Ośrodek w minionym roku realizował 

zadania wynikające z:  

1. Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  

2. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

3. Ustawy z dnia z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym.  

4. Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.  

5. Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym.  

6. Ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych.  

7. Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

8. Ustawy z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. 

9. Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
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2. Organizacja pracy,  zatrudnienie, szkolenia. 

 

 Organizację pracy i zatrudnienie w GOPS określa Regulamin organizacyjny którego zapisy 

precyzują zadania poszczególnych działów i stanowisk w Ośrodku oraz hierarchię zarządzania, 

wpisaną w schemat organizacyjny stanowiący załącznik nr 1 do Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sierakowicach nadanego Uchwałą Rady Gminy Sierakowice Nr XV/169/12 z dnia    

24 stycznia 2012 r. Funkcję pracodawcy w stosunku do zatrudnionych pracowników pełni  

w Ośrodku Kierownik.  

Kierownik reprezentuje Ośrodek na zewnątrz, do jego obowiązków należy także zwykły zarząd                     

w zakresie mienia i gospodarki finansowej. Kierownik Ośrodka posiada imienne upoważnienie do 

rozstrzygania w imieniu Wójta Gminy Sierakowice indywidualnych spraw z zakresu pomocy 

społecznej oraz do prowadzenia postępowań w sprawach z zakresu wspierania rodziny. 

     Zadania z zakresu pomocy społecznej realizowane są przez: Dział Pomocy Środowiskowej, Dział 

Usług Opiekuńczych, Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i Do Spraw Asysty Rodzinnej, Punkt 

Interwencji Kryzysowej, Sekcję Świadczeń oraz Księgowość. Pracownicy zatrudnieni w Ośrodku 

Pomocy Społecznej spełniają wymagania ustawowe w zakresie posiadania kwalifikacji. Wykonują 

swoje obowiązki stosownie do zdiagnozowanych potrzeb mieszkańców gminy - zarówno 

indywidualnych, jak i zbiorowych potrzeb społeczności lokalnej – w oparciu o obowiązujące 

przepisy i procedury. 

Dla zapewnienia realizacji nałożonych na GOPS zadań wynikających z Ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał asystenta rodziny na 

podstawie umowy o pracę (w wymiarze 1 etatu). 

 

Bardzo ważnym celem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach jest dążenie do 

wzrostu jakości świadczonych usług i skutecznie prowadzonych działań. Aby osiągnąć ten cel 

pracownicy Ośrodka muszą permanentnie doskonalić swój warsztat pracy, szczególnie umiejętności 

metodologiczne, społeczne, umiejętności związane ze stosowaniem wiedzy z zakresu prawa, 

podejmowania decyzji i szybkiej interwencji socjalnej, stosowania w praktyce wiedzy naukowej oraz 

umiejętność wykorzystania zdobyczy techniki podczas wykonywania pracy. Aby sprostać stawianym 

przed nimi licznym wymaganiom oraz nie popaść w rutynę wykonywania obowiązków zawodowych 

pracownicy uczestniczyli w 2019 r. w szkoleniach dostosowanych do ich potrzeb. Szkolenia 

ukierunkowane były na doskonalenie warsztatu pracy, umiejętności interpersonalnych i społecznych, 

stosowania prawa w realizacji zadań jednostki oraz narzędzi w pracy z klientem pomocy społecznej. 

Szkolenia pracowników dotyczyły również spraw związanych z ochroną danych osobowych, 

sporządzaniem Oceny zasobów pomocy społecznej, bezpieczeństwem i higieną pracy, 

rachunkowością, zarządzaniem, ewidencjonowaniem majątku jednostki oraz prowadzeniem 

inwentaryzacji, a także z nowymi obowiązkami i zadaniami wynikającymi z wprowadzonych zmian 

w ustawach.  
Realizując zapisy Regulaminu Kontroli Zarządczej każdemu pracownikowi w 2019 r. udzielane były 

niezbędne porady i wskazówki przy wykonywaniu zadań, prowadzono instruktaże i narady 

szkoleniowe obejmujące zagadnienia mające wpływ na efektywność i jakość pracy. 

Wspierając pracowników w zachowaniu, rozwijaniu i wzmacnianiu kompetencji zawodowych 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnił pracownikom dostęp do literatury i czasopism, 

szkoleń wewnętrznych i zewnętrznych w tym bezpłatnych lub dofinansowanych z KFS oraz do 

superwizji pracy socjalnej. 

Ogółem 34 pracowników GOPS zatrudnionych na podstawie umowy o pracę uczestniczyło w 2019 r. 

w przynajmniej jednym szkoleniu lub podnosiło swoje kwalifikacje podejmując kształcenie  

w formach szkolnych i pozaszkolnych (w tym wszystkie osoby świadczące usługi opiekuńcze na 

rzecz podopiecznych). 
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II   REALIZACJA ZADAŃ GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach jako jednostka sektora finansów publicznych 

z mocy art. 3 ustawy o pomocy społecznej „wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do 

zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 

człowieka”. Z zapisów ustawy o pomocy społecznej wynika jasno, że celem pomocy społecznej nie 

jest wyręczanie obywateli w rozwiązywaniu ich trudnej, a czasem nawet krytycznej sytuacji 

życiowej. Zarówno działania naprawcze, jak i zapobiegawcze są propozycją podmiotu pomocy 

społecznej do wspólnego rozwiązywania zaistniałych problemów i wymagają zaangażowania, 

aktywności, odpowiedzialności i prezentowania postawy partnerskiej także przez drugi z podmiotów 

współdziałania - osobę i rodzinę korzystającą ze wsparcia.  

Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia odpowiada okolicznościom uzasadniającym udzielenie pomocy 

oraz realnym możliwościom finansowym Ośrodka. Świadczenia udzielane są na wniosek osoby 

zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, bądź innej osoby lub z urzędu. 

Podstawą przyznania świadczenia z pomocy społecznej jest przeprowadzenie rodzinnego wywiadu 

środowiskowego w miejscu zamieszkania osoby, która o tę pomoc się ubiega.  

Pomoc społeczna w pierwszej kolejności obejmuje swymi działaniami osoby i rodziny znajdujące się 

w najsłabszej kondycji materialnej. Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej 

przysługuje osobom i rodzinom spełniającym ustawowe kryterium dochodowe, które w 2019 r. 

wynosiło odpowiednio: 

- dla osoby samotnie gospodarującej – 701,00 zł netto, 

- dla osoby w rodzinie – 528 zł netto, 

przy  jednoczesnym wystąpieniu  co  najmniej jednego z  powodów  wymienionych w ustawie lub  

innych okoliczności uzasadniających udzielanie pomocy społecznej - w szczególności z powodu 

sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, długotrwałej choroby, niepełnosprawności, przemocy  

w rodzinie, potrzeby ochrony macierzyństwa itp. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie 

albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany specjalny 

zasiłek celowy. 

 

    Oferowana  przez  GOPS  w  Sierakowicach  pomoc społeczna  obejmowała w  2019 r. różne formy 

pomocy pieniężnej, pomoc w naturze i w usługach oraz pracę socjalną, interwencję kryzysową                    

poradnictwo specjalistyczne i asystenturę rodzin. Pomoc ta dostosowana była do indywidualnych 

potrzeb osób/rodzin zagrożonych ubóstwem i marginalizacją społeczną. 

  

1. Świadczeniobiorcy pomocy społecznej. 

 

W roku 2019 Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach objął pomocą 623 rodziny,                                

w których przebywało 2148 osób. 525 rodzin objęto pomocą w formie świadczeń a 98 wyłącznie 

w formie pracy socjalnej.   

W rodzinach którym udzielono pomocy w formie świadczeń przebywało 1838  osób tj. 9,16 % ogółu 

mieszkańców gminy Sierakowice. Bez względu na rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania 

świadczenia przyznano decyzją administracyjną dla 918 osób co pokazuje, że w stosunku do 

ogółu mieszkańców gminy Sierakowice świadczeniobiorcy stanowią 4,58%. (Na dzień 31 grudnia 

2019 roku w gminie Sierakowice zamieszkiwało 20 044 osoby, w tym na pobyt stały 19 770, na pobyt 

czasowy 274).  

Pracą socjalną w 2019 r. pracownicy socjalni objęli 467 rodzin (tj. 74,96% korzystających                          

z pomocy) w których przebywało 1 495 osób. Pomoc udzielana wyłącznie w postaci pracy socjalnej 

dotyczyła 98 rodzin w których przebywało 310 osób. Praca socjalna prowadzona w oparciu                           

o kontrakt socjalny dotyczyła 41 rodzin (6,6% objętych pomocą ośrodka). 

Wykres 1. obrazuje liczbę osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w roku 2019                            

w stosunku do ogółu mieszkańców Sierakowic. 

Tabela 1. przedstawia rzeczywistą liczbę rodzin i osób objętych pomocą społeczną. 
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Wykres 1. Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w roku 2019  

w stosunku do pozostałych mieszkańców gminy Sierakowice 
 

 
 

Tabela 1.  Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną 

WYSZCZEGÓLNIENIE  

LICZBA OSÓB, 

KTÓRYM 

PRZYZNANO 

DECYZJĄ ŚWIAD. 

 

LICZBA RODZIN 

LICZBA 

OSÓB W 

RODZINACH 

   OGÓŁEM w tym: NA 

WSI 

 

0  1 2 3 4 

Świadczenia przyznane w ramach zadań 

zleconych i zadań własnych OGÓŁEM (bez 

względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz 

źródło finansowania) 

1 918 525 525 1 838 

w tym:  

2 

 

274 

 

262 

 

262 

 

584 świadczenie pieniężne 

świadczenia niepieniężne 3 662 325 325 1 480 

Świadczenia przyznane w ramach zadań 

zleconych bez względu na ich rodzaj, formę i 

liczbę 

4 3 3 3 13 

Świadczenia przyznane w ramach zadań 

własnych bez względu na ich rodzaj, formę i 

liczbę 

5 916 523 523 1 829 

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej - 

ogółem 

6 X 467 467 1 495 

w tym: wyłącznie w postaci pracy socjalnej 7 X 98 98 310 

Praca socjalna prowadzona w oparciu o:   8 LICZBA 

KONTRAKTÓW/PROJEKTÓW 

SOCJALNYCH 

LICZBA OSÓB OBJĘTA 

KONTRAKTAMI/PROJEKT

AMI SOCJALNYMI 

KONTRAKT SOCJALNY  41 50 

PROJEKT SOCJALNY  12 2 251 

Z danych zawartych w tabeli 1. wynika, że w ramach zadań zleconych i zadań własnych (bez 

względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) 274 osobom przyznano świadczenia 

pieniężne a 662 osobom przyznano świadczenia niepieniężne co obrazuje wykres 2. 
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Powody przyznania pomocy w formie świadczeń przedstawia Tabela 2. 
 

Wykres 2. Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w roku 2019                                  

z podziałem na świadczenia pieniężne i niepieniężne 

 
 

Tabela 2. Powody przyznania pomocy w formie świadczeń. 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI 

ŻYCIOWEJ 

 

LICZBA RODZIN 

 

LICZBA OSÓB W  

RODZINACH 

 

% w stosunku do ogólnej 

liczby rodzin objętych 

pomocą w formie 

świadczeń 

UBÓSTWO  311 1 114 59,2 

SIEROCTWO 2 9 0,4 

BEZDOMNOŚĆ 16 16 3 

POTRZEBA OCHRONY 

MACIERZYŃSTWA 
179 1 026 34,1 

BEZROBOCIE 67 215 12,8 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 375 1 169 71,4 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA 

CHOROBA 
383 1 213 73 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH 

OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 

PROWADZENIA GOSPODARSTWA 

DOMOWEGO - OGÓŁEM 

29 126 5,5 

PRZEMOC W RODZINIE 9 32 1,7 

ALKOHOLIZM 39 94 7,4 

NARKOMANIA 2 2 0,4 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU 

DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z 

ZAKŁADU KARNEGO 
3 4 0,6 

ZDARZENIE LOSOWE 4 12 0,8 

SYTUACJA KRYZYSOWA 1 4 0,2 

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB 

EKOLOGICZNA 
0 0 0 

 

Analizując powody przyznania pomocy należy podkreślić, że rodziny korzystające z pomocy 

społecznej borykają się jednocześnie z wieloma problemami. Wśród nich aż 59,2% rodzin dotknięta 

jest ubóstwem, 73% rodzin boryka się z problemami wynikającymi z długotrwałej lub ciężkiej 

274

662

0

100

200

300

400

500

600

700

świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

liczba osób którym przyznano decyzją świadczenia



7 
 

choroby a 71,4% z problemem niepełnosprawności. Kolejnym problemem skutkującym 

koniecznością objęcia pomocą społeczną jest potrzeba ochrony macierzyństwa (34,1%), bezrobocie 

(12,8%), alkoholizm (7,4%), bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego (5,5%), bezdomność (3%) oraz przemoc w rodzinie (1,7%). 

Ponadto 0,8% rodzin otrzymało pomoc w wyniku zdarzenia losowego, 0,4% z powodu sieroctwa, 

0,2% rodzin z powodu sytuacji kryzysowej w rodzinie, 0,6% z powodu trudności w przystosowaniu 

do życia po zwolnieniu z zakładu karnego a 0,4% rodzin otrzymała pomoc z powodu narkomanii  

w rodzinie. Poza wyżej wymienionymi przyczynami korzystania ze świadczeń, osoby korzystające  

z pomocy społecznej często charakteryzowały się niedostateczną motywacją do podjęcia aktywności 

społeczno- zawodowej, zależnością od pomocy społecznej, niestabilnością decyzyjną i rozbieżnością 

deklaracji z podejmowanymi działaniami. 

Należy podkreślić, że wszystkie wymienione dysfunkcje mają negatywny wpływ nie tylko na 

rodziny, które zostały nimi dotknięte. Mają one także wymiar ogólnospołeczny, powodujący 

konieczność wyasygnowania środków na wsparcie materialne i w naturze oraz potrzebę stałego 

angażowania wysiłków społecznych skierowanych na minimalizację skutków tych dysfunkcji, 

widocznych we wszystkich sferach życia społecznego: edukacji, ochronie zdrowia, aktywizacji 

zawodowej, rozwoju  

i integracji społecznej.  

Wykresy 3 i 4 przedstawiają strukturę rodzin objętych pomocą społeczną. 

Tabela 3 przedstawia typy rodzin objętych pomocą społeczną. 

 

Wykres 3. Struktura rodzin objętych pomocą społeczną 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Wykres 4. Struktura rodzin korzystających z pomocy społecznej – udział procentowy 
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                  w ogólnej liczbie rodzin korzystających z pomocy  
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Tabela 3. Typy rodzin objętych pomocą społeczną                                                                                                       

WYSZCZEGÓLNIENIE 

LICZBA RODZIN 
LICZBA OSÓB W 

RODZINACH OGÓŁEM 
w tym: 

NA WSI 

0 1 2 3 

RODZINY OGÓŁEM (wiersz 

2+3+4+5+6+7) 
1 623* 623 2 148 

o liczbie osób 
2 171 171 171 

1 

2 3 71 71 142 

3 4 62 62 186 

4 5 114 114 456 

5 6 101 101 505 

6 i więcej 7 104 104 688 

w tym (z wiersza 1 rodziny z dziećmi 

ogółem  

(wiersz 9+10+11+12+13+14+15) 

8 322 322 1 507 

o liczbie dzieci 
9 46 46 117 

        1 

        2 10 94 94 360 

        3 11 99 99 487 

        4 12 58 58 346 

        5 13 12 12 85 

        6 14 11 11 89 

        7 i więcej 15 2 2 23 

RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM 

 (wiersz 17+18+19+20) 
16 61 61 189 

o liczbie dzieci 
17 24 24 49 

1 

2 18 20 20 63 

3 19 12 12 50 

4 i więcej 20 5 5 27 

RODZINY EMERYTÓW I 

RENCISTÓW OGÓŁEM (wiersz 

22+23+24+25) 

21 67 67 81 

o liczbie osób 
22 53 53 53 

1 

2 23 14 14 28 

3 24 0 0 0 

4 i więcej 25 0 0 0 

* 525 rodzin objętych pomocą w formie świadczeń + 98 korzystających z pomocy wyłącznie 

w postaci pracy socjalnej. 

 

Wśród 623 rodzin korzystających w roku 2019 z pomocy społecznej w formie świadczeń i pracy 

socjalnej 322 rodzin to rodziny z dziećmi. Stanowią one 51,69% ogółu wszystkich rodzin 

objętych pomocą. W grupie rodzin z dziećmi dominują rodziny z dwójką i trójką dzieci (60% rodzin 

z dziećmi). Rodziny z jednym dzieckiem stanowią 14,3% rodzin z dziećmi. Rodziny  

z czwórką dzieci i więcej stanowią 25,8% ogółu rodzin z dziećmi.   
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Drugą liczebnie grupą, której trudno zachować stabilizację materialną, co rodzi konieczność objęcia 

ich odpowiednim do sytuacji wsparciem przez pomoc społeczną stanowią osoby samotnie 

gospodarujące (27,4% objętych pomocą). 

Analizie poddano także sytuację rodzin niepełnych korzystających ze świadczeń pomocy 

społecznej. Rodziny te w liczbie 61, stanowiły 9,8% rodzin korzystających z pomocy społecznej. 

W ich gronie dominują rodziny z jednym i dwójką dzieci.  

Grupą szczególnego ryzyka są rodziny emerytów i rencistów, których wiek i stan zdrowia, a także 

poziom dochodów kwalifikuje do udziału w systemie pomocy społecznej. W roku 2019 pomocą 

społeczną objęto 67 rodzin emerytów i rencistów, tj. 10,8% ogólnej liczby rodzin korzystających 

z pomocy społecznej. W grupie rodzin emerytów i rencistów przeważają gospodarstwa 

jednoosobowe, które stanowią 79,1% tej grupy.    

 

Na podstawie tych danych wnioskować należy, że rodzinom z dziećmi i gospodarstwom 

jednoosobowym najtrudniej obecnie zachować stabilizację materialną, co rodzi konieczność objęcia 

ich odpowiednim do sytuacji wsparciem przez pomoc społeczną. 

 

 

2. Świadczenia pomocy społecznej. 

 

W 2019 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przyznał  916 osobom świadczenia w ramach 

zadań własnych. Świadczeniami objęto 523 rodziny, w których liczba osób wynosiła 1 829.  

Udzielone formy świadczeń w stosunku do ogólnej liczby osób, którym przyznano decyzją 

świadczenia przedstawia wykres 5. 

Dane w tabeli 4 szczegółowo obrazują formy pomocy, liczbę osób którym przyznano decyzją 

świadczenia, liczbę rodzin i osób w rodzinie w odniesieniu do poszczególnych form pomocy oraz 

kwoty świadczeń.  

 

Wykres 5. Udzielone formy świadczeń w stosunku do ogólnej liczby osób, którym przyznano 

decyzją świadczenia w ramach zadań własnych 
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Tabela 4. Udzielone świadczenia osobom i rodzinom korzystającym z pomocy społecznej 

FORMY POMOCY 

LICZBA OSÓB, 

KTÓRYM 

PRZYZNANO 

DECYZJĄ 

ŚWIADCZENIA 

LICZBA 

ŚWIADCZEŃ 

KWOTA 

ŚWIADCZEŃ  

w zł 
LICZBA 

RODZIN 

LICZBA 

OSÓB W 

RODZINACH 

0 1 2  4 5 

RAZEM 
916 X 1 777 515 523 1 829 

ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 

(dotowane) 
85 874 483 456 83 123 

w tym przyznany dla osoby samotnie 

gospodarującej 
69 727 440 179 69 69 

pozostającej w rodzinie 
18 147 43 277 16 54 

ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 
34 125 51 617 34 82 

w tym przyznane z powodu: bezrobocia 15 47 20 032 15 37 

długotrwałej choroby 16 64 28 438 16 42 

niepełnosprawności 3 12 2 850 3 7 

możliwości utrzymania lub nabycia 

uprawnień do świadczeń z innych 

systemów zabezpieczenia społecznego 

1 2 297 1 1 

SCHRONIENIE 9 2 413 90 378 9 9 

POSIŁEK 619 67 283 364 721 287 1 429 

w tym dla: dzieci 
618 67 126 363 763 286 1 428 

USŁUGI OPIEKUŃCZE- OGÓŁEM 31 20 605 390 011 26 34 

w tym: specjalistyczne 0 0 0 0 0 

ZASIŁKI CELOWE NA 

POKRYCIE WYDATKÓW 

POWSTAŁYCH W WYNIKU 

ZDARZENIA LOSOWEGO 

4 4 16 000 4 12 

SPRAWIENIE POGRZEBU 1 1 3 228 1 1 

INNE ZASIŁKI CELOWE                 

I W NATURZE OGÓŁEM 
214 X 378 104 205 496 

w tym: zasiłki specjalne celowe 
78 206 

107 587 
76 188 

PORADNICTWO 

SPECJALISTYCZNE (psycholog., 

pedagogiczne, rodzinne). 

X X 

 

                          X                124 383 

INTERWENCJA KRYZYSOWA 
X X 

                                       

X 28 99 

PRACA SOCJALNA X X X 467 1 495 

Odpłatność gminy za pobyt w DPS  11 101 285 363 11 11 
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Z analizy form pomocy wynika, że w 2019 r. największą grupę świadczeniobiorców (67,6%                         

z ogólnej liczby korzystających) stanowią osoby którym przyznano pomoc w formie posiłku. 

23,4% to osoby którym przyznano zasiłki celowe i w naturze. Zasiłki stałe pobierało 9,3% osób  

z ogólnej liczby świadczeniobiorców. W tej grupie świadczeniobiorców aż 81,2% stanowiły osoby 

samotnie gospodarujące.  

Nieliczne grupy wśród świadczeniobiorców stanowiły osoby którym przyznano inne formy pomocy. 

I tak zasiłek okresowy pobierało 3,7% świadczeniobiorców. W tej grupie świadczeniobiorców aż 

55,9% stanowiły osoby, którym przyznano zasiłek z powodu niepełnosprawności i długotrwałej 

choroby, a 44,1% z powodu bezrobocia. 3,4% świadczeniobiorców korzystało z usług 

opiekuńczych. 1% skorzystało z pomocy w formie schronienia, a 0,4% z zasiłku celowego na 

pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego. 

 

 

3. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze.  

 

Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych jest zadaniem własnym gminy o charakterze 

obowiązkowym. Pomoc społeczna w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej, lub         

w rodzinie, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób,             

a jest jej pozbawiona.  

W 2019 r. z pomocy w formie usług opiekuńczych skorzystało 31 osób, w tym 19 kobiet  

i 12 mężczyzn. Najstarsza podopieczna miała 95 lat, a najmłodszy podopieczny 43 lata. Pomoc 

w formie usług opiekuńczych udzielana była w wymiarze dostosowanym do indywidualnych potrzeb 

każdego podopiecznego, od 2 do 8 godzin dziennie. Ogółem zrealizowano 20 605 godzin usług, 

kwota świadczeń z tego tytułu wyniosła 390 011 zł. Usługi opiekuńcze świadczone na rzecz 6 osób 

ze znacznym stopniem niepełnosprawności współfinansowane były ze środków Solidarnościowego 

Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych w ramach Programu Ministerstwa Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej pt. „Usługi opiekuńcze dla osób niepełnosprawnych” – edycja 2019. Na ten cel 

Gmina Sierakowice otrzymała dofinansowanie w wysokości 34 541,63 zł.  

 

Tabela 5. Struktura wiekowa osób objętych pomocą w formie usług opiekuńczych. 

 

Lp. Przedział wiekowy Liczba osób 

1. 91 – 100 lat 3 

2. 81 – 90 lat 10 

3. 71 – 80 lat 7 

4. 61 – 70 lat 7 

5. 51 – 60 lat 3 

6. 41 – 50 lat 1 

Razem: 31 

 

Organizacja i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi należy do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, realizowanych przez 

gminę. 

W 2019 r. z pomocy w formie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi skorzystały 3 osoby – dziewczynka w wieku 10 lat, oraz chłopcy w wieku 6 i 17 lat. 

Pomoc w formie specjalistycznych usług opiekuńczych udzielana była w wymiarze dostosowanym 

do indywidualnych potrzeb podopiecznych, tzn. 5, 4, 3 godziny tygodniowo. Ogółem zrealizowano 

438,5 godzin i wydatkowano na ten cel 20 487,50 zł. 
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4. Opieka wytchnieniowa. 

W 2019 r. Gmina Sierakowice realizowała Program Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej pn. „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2019. Program skierowany był do dzieci i osób 

niepełnosprawnych, których członkowie rodzin lub opiekunowie wymagali wsparcia w postaci 

doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu opieki oraz podniesienia swoich umiejętności i wiedzy 

w zakresie opieki nad tymi osobami. Świadczenie usług opieki wytchnieniowej realizowane było  

w formie dziennego pobytu w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej.  

Usługami objęto 4 osoby niepełnosprawne w stopniu znacznym i na ich rzecz zrealizowano łącznie 

720 godzin usług. Najstarsza podopieczna miała 91 lat, a najmłodszy podopieczny 22 lata. Zarówno 

częstotliwość świadczenia usług, jak i ich zakres dostosowane były do rzeczywistych potrzeb osób 

niepełnosprawnych i ich rodzin. Na ten cel Gmina Sierakowice otrzymała dofinansowanie  

z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych w łącznej wysokości  

17 452,80 zł. 

 

5. Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności.  

Kolejnym zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym jest kierowanie do domu pomocy 

społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy w tym domu. Prawo do 

umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobie wymagającej całodobowej opieki z 

powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w 

codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych. 

Stąd też kierując osobę do domu pomocy społecznej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach 

analizuje w szczególności, czy osoba kierowana:  

• wymaga całodobowej opieki (z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności),  

• może samodzielnie funkcjonować w dotychczasowym miejscu zamieszkania,  

• może mieć zapewnione przez gminę niezbędną pomoc w formie usług opiekuńczych.  

W 2019 r. w domach pomocy społecznej ogółem z terenu naszej gminy przebywało 11 osób, za które 

Ośrodek Pomocy Społecznej ponosił odpłatność. Kwota świadczeń na tę formę opieki wyniosła 

285 363,00 zł.  

Mieszkańcy przebywali w 7 różnych domach pomocy społecznej tj. w:  

1) Domu Pomocy Społecznej w Kobysewie - 3 osoby:  

2) Domu Pomocy Społecznej „Kaszub” w Stawiskach - 1 osoba:  

3) Domu Pomocy Społecznej „Mors” w Stegnie - 1 osoba:  

4) Domu Pomocy Społecznej w Łosienicach - 2 osoby: 

5) Domu Pomocy Społecznej w Lęborku - 1 osoba:  

6) Domu Pomocy Społecznej w Stężycy – 2 osoby: 

7) Domu Pomocy Społecznej w Strzebielinku – 1 osoba:  

W okresie sprawozdawczym 1 osoba zmarła, zaś 1 zrezygnowała z pobytu w domu pomocy 

społecznej zamieszkując u dalszej rodziny.  

 

6. Schronienie.  

 

Schronienie to świadczenie pomocy społecznej w formie usługi kierowanej do osoby bezdomnej. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, gmina ma obowiązek udzielania schronienia, zapewniania 

posiłku i niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym. Koszty pomocy w tych formach 

pokrywane są wyłącznie ze środków własnych gminy. Schronienia udziela się w noclegowni, 

schroniskach dla bezdomnych, schroniskach dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi 

i ogrzewalni. 
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W 2019 r. na terenie gminy Sierakowice z problemem bezdomności borykało się 16 osób, w tym  

6 osób posiadało orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a 2 osoby o znacznym 

stopniu niepełnosprawności. 7 bezdomnych (6 mężczyzn w wieku od 57 do 70 lat i 1 kobieta w 

wieku 73 lata) przebywało poza placówkami i instytucjami, m.in. w miejscach niemieszkalnych na 

terenie gminy Sierakowice. Osoby te nie wyraziły zgody na udzielenie pomocy w formie 

schronienia. 9 osób bezdomnych (8 mężczyzn w wieku od 47 do 73 lat i 1 kobieta w wieku 43 lat)  

przebywało  

w schroniskach dla bezdomnych. 

 Bezdomni mieszkańcy gminy przebywali w 6 różnych schroniskach:  

- w Schronisku dla Bezdomnych Mężczyzn w Kartuzach, ul. Ormińskiego 1,  

   (w okresie sprawozdawczym schronisko przeniesione na ul. Kościerską 14 w Kartuzach) 

- w Schronisku dla Osób Bezdomnych w Baninie, ul. Orzechowa 15 

- w Specjalistycznym Schronisku dla Osób Bezdomnych w Kolbudach, ul. Wybickiego 37 

- w Schronisku dla Bezdomnych w Borowym Młynie 22 

- w Schronisku dla Bezdomnych w Nowym Stawie, ul. Mickiewicza 32 

- w Domu dla Osób Bezdomnych i Najuboższych Pomorskiego Centrum Pomocy Bliźniemu 

MONAR-MARKOT w Gdańsku.  

Większość bezdomnych zamieszkujących w 2019 r. w w/w schroniskach nie posiadała żadnych 

własnych dochodów i korzystała ze świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. Jeden podopieczny 

miał ustalone prawo do emerytury, kolejnych dwóch podopiecznych korzystało jedynie z pracy 

socjalnej, bez świadczeń z pomocy społecznej. 

 Ogółem na pokrycie kosztów schronienia w 2019 r. poniesiono koszt w wysokości 90 378 zł. 

w tym ogrzewalni 1500 zł.  

 

 

7. Opłacenie składki na ubezpieczenie zdrowotne. 

 

W 2019 r. Ośrodek opłacał składkę na ubezpieczenie zdrowotne 77 osobom pobierającym zasiłek 

stały z pomocy społecznej, niepodlegającym obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego 

tytułu oraz 4 osobom objętym indywidualnym programem zatrudnienia socjalnego w Centrum 

Integracji Społecznej.  

Na podstawie ustawy z dn. 27.08.2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (art. 66 ust. 1) opłacono łącznie 826 składek zdrowotnych, a ich koszt wyniósł  

43 436 zł. 

 

 

8. Wypłacanie wynagrodzenia opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez sąd. 

Wypłacanie wynagrodzenia opiekunowi z tytułu sprawowania opieki nad osobą całkowicie 

ubezwłasnowolnioną, przyznanego przez sąd jest świadczeniem z pomocy społecznej należącym do 

zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, realizowanych przez gminę. Wynagrodzenie 

wypłaca się w wysokości ustalonej przez sąd. W roku 2019 GOPS wypłacił dla 17 opiekunów 

prawnych 186 świadczeń na łączną kwotę 68 904,00 zł.  
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III   INNA DZIAŁALNOŚĆ OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SIERAKOWICACH 

        W TYM: REALIZOWANE PROGRAMY MAJĄCE NA CELU WSPARCIE RODZIN 

        POTRZEBUJĄCYCH 

 

1. Dożywianie w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. 

 

Od 1 stycznia 2019 r. obowiązuje ustanowiony uchwałą Nr 140 Rady Ministrów z dnia  

15 października 2018 r. program w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 (M.P. z 2018 r., poz. 1007). Program „Posiłek  

w szkole i w domu” zapewnia pomoc zarówno osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich 

dochodach, jak i dzieciom, które wychowują się w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji. 

Program przewiduje wsparcie finansowe w formie posiłku, świadczenia pieniężnego w postaci 

zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych.    

Pomoc w ramach programu udzielana była osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy 

wskazane w ustawie oraz spełniającym kryterium dochodowe tj.:   

1) dla osoby samotnie gospodarującej w wysokości 1051,00 zł netto;  

2) dla osoby w rodzinie w wysokości 792,00 zł netto.   

W ramach ww. programu objęto programem 926 osób, w tym liczba osób korzystających z posiłków 

wyniosła 664, tj. 663 dzieci i 1 osoba dorosła. Natomiast decyzją administracyjną przyznano pomoc 

w formie zasiłków celowych na zakup żywności 331 osobom, tj. 134 rodzinom. Pomoc w formie 

posiłku bez konieczności przeprowadzenia wywiadu środowiskowego otrzymało 45 dzieci. 

Dożywianie odbywało się na terenie 24 placówek (tj. 12 szkół, 11 przedszkoli  i 1 placówce dla 

dzieci niepełnosprawnych). Pomoc w formie dożywiania w szkołach i przedszkolach w większości 

przypadkach realizowana była w formie pełnego obiadu tj. zupy i II dania.   

Na posiłki i zasiłki celowe na zakup żywności w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” 

wydatkowano 618 563 zł, z czego kwotę 494 850 zł stanowiła dotacja, a pozostała część to udział 

środków własnych w programie.  

 

 

2. Realizacja Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Europejskiego 

Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach w 2019 roku w dalszym ciągu 

współpracował z Bankiem Żywności w Tczewie w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa 2014-2020 Podprogram 2018, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 

Pomocy Najbardziej Potrzebującym, którego celem jest nieodpłatna dystrybucja artykułów 

spożywczych dla osób najbardziej potrzebujących oraz uczestnictwo w działaniach w ramach 

środków towarzyszących. Rodzaje artykułów spożywczych poszczególnych grup towarowych dzielą 

się na: artykuły warzywne i owocowe, artykuły skrobiowe, artykuły mleczne, artykuły mięsne, 

cukier i tłuszcze. 

W pierwszym półroczu 2019 roku trwała kontynuacja Podprogramu 2018, w ramach zawartej we 

wrześniu 2018 r. umowy z Bankiem Żywności w Tczewie. Łącznie z pomocy żywnościowej 

skorzystały 483 osoby, którym przekazano 1447 szt. paczek żywnościowych. Łączna ilość żywności 

wydanej osobom potrzebującym w 2019 roku w ramach Podprogramu 2018 to w przybliżeniu 17 ton 

produktów spożywczych o wartości 87 753,09 zł (wartość rynkowa produktów spożywczych jest 

znacznie wyższa).  

Z uwagi na duże zainteresowanie rodzin oraz osób samotnie gospodarujących z problemami,  

możliwością skorzystania z pomocy żywnościowej realizowanej przez tut. Ośrodek, wskazane jest 
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dalsze kontynowanie współpracy z Bankiem Żywności w Tczewie, celem pomocy osobom 

najuboższym. We wrześniu 2019 roku złożono kolejny wniosek w Programie Operacyjnym Pomoc 

Żywnościowa 2014-2020 w ramach Podprogramu 2019.   

 

W oparciu o wieloletnie doświadczenia związane z przekazywaniem najuboższym mieszkańcom 

artykułów spożywczych można stwierdzić, że ta pomoc jest bardzo konieczna i wyczekiwana 

zwłaszcza przez klientów tut. ośrodka. Ta forma pomocy w znacznym stopniu odciąża budżet 

domowy wielu rodzin borykających się z coraz większymi trudnościami finansowymi. 

 

3. Paczki żywnościowe. 

 

W ramach prowadzonej w okresie Świąt Wielkanocy i Bożego Narodzenia  akcji społecznej „Podziel 

się” udzielona została  pomoc dla klientów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w formie paczek 

świątecznych zawierających produkty żywnościowe. Pomocą w tej formie objęte zostały najuboższe 

rodziny, a w szczególności osoby samotne, których nie stać na wydatki świąteczne.  

Akcja jest realizowana dzięki zaangażowaniu władz samorządowych, prywatnych firm  

i mieszkańców gminy Sierakowice. Pracownicy socjalni na 3 tygodnie przed świętami, przygotowali 

oznaczone kosze i rozwieźli je do wyznaczonych 26 sklepów spożywczych na terenie gminy 

Sierakowice. Akcja została ogłoszona na stronie internetowej, w ogłoszeniach w poszczególnych 

parafiach oraz poprzez plakaty w sklepach. Wszyscy chętni mogli dołączyć się do tego 

przedsięwzięcia. Pracownicy ośrodka z zebranych i dodatkowo zakupionych artykułów spożywczych 

oraz wędlin i mięsa, sporządzili paczki świąteczne. Ponadto do paczek bożonarodzeniowych 

dołączone zostały kartki świąteczne wykonane ręcznie przez uczniów Zespołu Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach. Paczki zostały rozwiezione do osób lub rodzin 

potrzebujących wg wcześniej sporządzonych list. 

Dzięki zorganizowanym akcjom społecznym w okresie Wielkanocnym paczki świąteczne 

zostały rozdane 62 rodzinom tj. 103 osobom (w tym 38 osób samotnych). Natomiast na Boże 

Narodzenie paczki otrzymało 85 rodzin – łącznie obdarowano 161 osób (w tym 39 osoby 

samotne). Ponadto rozdano 8 opakowań proszków do prania.  

Akcja ta uczy społeczność lokalną wzajemnej pomocy i zaangażowania się w potrzeby innych. 

Przykładem są osoby prywatne, przedsiębiorcy, harcerze którzy włączają się w pomoc 

potrzebującym. Przygotowują oni paczki we własnym zakresie, następnie we współpracy z 

pracownikami ośrodka paczki przekazywane są konkretnym rodzinom. 

Wobec powyższego wskazane jest podejmowanie dalszych działań tego typu w następnych latach. 

 

 

4. Sprzęt rehabilitacyjny. 

 

W 2019 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach kontynuował pomoc w formie 

wypożyczania   sprzętu   rehabilitacyjnego  dla  osób  niepełnosprawnych  oraz  chorych  przewlekle.  

Sprzęt rehabilitacyjny wypożyczany jest w tutejszym Ośrodku na czas nieokreślony i bezpłatnie. 

Osoby wypożyczające są zobowiązane do zwrotu sprzętu po zaprzestaniu jego użytkowania. 

W 2019 r. ze sprzętu skorzystało 227 osób.  

Poniższa tabela przedstawia rodzaj sprzętu rehabilitacyjnego wraz z ilością jaką posiada Ośrodek 

oraz liczbę osób, które z niego skorzystały w roku sprawozdawczym.   

 

Tabela 6. Rodzaje wypożyczanego sprzętu 

 

Lp. Rodzaj sprzętu (ilość) 
Liczba osób, które w 2018 r. 

skorzystały ze sprzętu 

1. Łóżko rehabilitacyjne (35) 49 

2. Wózek inwalidzki (18) 36 

3. Materac przeciwodleżynowy (22) 25 
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4. Poduszka przeciwodleżynowa (2) 2 

5. Fotel sanitarny (12) 12 

6. Wózek inwalidzko - toaletowy (5) 7 

7. Balkoniki inwalidzkie (26) 35 

8. Kule inwalidzkie (54) 56 

9. Podnośnik jezdny (1) 0 

10. Basen sanitarny (5) 5 

11. Stolik na łóżko (1) 0 

Razem : 227 

 

5. Poradnictwo specjalistyczne. 

 

Realizacja poradnictwa specjalistycznego wynika z zapisu w ustawie o pomocy społecznej z dnia  

12 marca 2004 r. oraz w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 

2011 r. W myśl art. 46 ustawy o pomocy społecznej „Poradnictwo specjalistyczne, w szczególności 

prawne, psychologiczne i rodzinne, jest świadczone osobom i rodzinom, które mają trudności lub 

wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, bez względu na 

posiadany dochód”. Zasadniczym założeniem Zespołu Poradnictwa Specjalistycznego przy 

Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Sierakowicach jest objęcie pomocą osób, które znalazły 

się w trudnej sytuacji życiowej, będącej wynikiem między innymi:  

• doświadczania przemocy i stosowanie przemocy względem innych, 

• uzależnienia/współuzależnienia od substancji psychoaktywnych,  

• problemów opiekuńczo-wychowawczych oraz trudności szkolnych, 

• trudności wynikających z doświadczania problemów emocjonalnych (depresja, zaburzenia 

lękowe, zespół stresu pourazowego itp.), 

• trudności w adaptacji do nowych sytuacji życiowych (rozpadu rodziny, żałoby, zmiany pracy, 

przejścia na emeryturę itp.),  

• trudności ekonomicznych,  

• utraty pracy lub długoletniego bezrobocia. 

Istotą porady jest tworzenie warunków do odzyskania lub uzyskania przez człowieka potrzebującego 

możliwości samodzielnego rozwiązywania problemu, podjęcia właściwych decyzji i ich realizacji,  

a także unikania w przyszłości działań, które prowadzą do problematycznej sytuacji życiowej.  

W ramach Zespołu udzielana jest pomoc w zakresie: poradnictwa rodzinnego, poradnictwa 

pedagogicznego, poradnictwa psychologicznego. Podstawowym celem realizacji poradnictwa 

specjalistycznego jest poprawa jakości życia osób zwracających się o pomoc, ich rozwój  

i optymalizacja poczynań związanych z różnymi aspektami funkcjonowania indywidualnego, 

grupowego, rodzinnego, zawodowego, itp.  

 

Klientami Zespołu Poradnictwa Specjalistycznego były osoby w różnym wieku, najmłodsze miały 

zaledwie kilka lat, najstarsze to emeryci i renciści, jednak najliczniejszą grupę stanowiły osoby  

w wieku 30-50 lat. Wśród trudności, z którymi najczęściej zwracają się po pomoc mieszkańcy gminy 

Sierakowice są doświadczanie niskiej satysfakcji z relacji, problemy wychowawcze z dziećmi, 

zaburzenia depresyjne i lękowe, zaburzenia odżywiania, problemy finansowe, uzależnienia, 

niepełnosprawność i choroby, w tym również psychiczne, kryzysy małżeńskie i konflikty rodzinne, 

rozpad rodziny, samodzielne rodzicielstwo, śmierć lub doświadczenie straty. 

Część osób objętych wsparciem kierowana była następnie do innych specjalistów, zgodnie  

z zdiagnozowanymi trudnościami (np. psychiatra, Punkt Pomocy Prawnej, Punkt Interwencji 

Kryzysowej itp.). W przypadku sytuacji kryzysowych działania Zespołu podejmowane  

są natychmiast i skoncentrowane są na udzieleniu doraźnego wsparcia osobom w kryzysie  

i ewentualnego skierowania do skorzystania z długoterminowej pomocy indywidualnej. Na 

podstawie art. 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej praca z rodziną 
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przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej prowadzona jest przez 

Zespół  

w szczególności w formie: konsultacji i poradnictwa specjalistycznego; terapii i mediacji; pomocy 

prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego; organizowania dla rodzin spotkań, mających na 

celu wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie izolacji, zwanych grupami wsparcia. Rodziny  

z problemami opiekuńczo– wychowawczymi, potrzebujące zwiększonej pomocy i wsparcia  

w codziennym funkcjonowaniu otrzymywały ponadto pomoc asystenta rodziny, który wykorzystując 

swoje kompetencje i uprawnienia podejmował na rzecz rodziny szereg działań. Udzielone wsparcie 

służyło poprawie jakości życia dzieci w rodzinach zmagających się z wieloma dodatkowymi 

trudnościami. Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i do Spraw Asysty Rodzinnej w 2019 r. 

kontynuował w ramach projektów socjalnych prowadzenie sformalizowanej pomocy grupowej  

w postaci grupy wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, szkoły dla rodziców oraz zajęcia 

profilaktyczne dla dzieci i młodzieży w szkołach.  

 

W 2019 r. poradnictwem specjalistycznym objęto 124 rodziny. Z rodzin tych do pracowników 

Zespołu Poradnictwa Specjalistycznego zgłosiło się 236 osób. Z pomocy psychologicznej 

skorzystały 124 osoby, w tym 41 dzieci, z pomocy pedagogicznej - 41 osób, w tym 13 dzieci. 

Poradnictwem rodzinnym objęto 71 osób, w tym 3 dzieci. Wśród wszystkich osób objętych 

poradnictwem specjalistycznym 66,5% stanowiły kobiety, 9,3% mężczyźni, a 24,2% dzieci. 

Asystenturą objęto 15 rodzin posiadających łącznie 45 dzieci (w tym 9 zabezpieczonych                       

w pieczy zastępczej). W spotkaniach grupy wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie uczestniczyło  

8 osób. W prowadzonych w szkołach zajęciach profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 

uczestniczyło 275 uczniów. Zostały przeprowadzone 42 godziny zajęć z uczniami oraz jedno 

szkolenie dla rodziców, w którym uczestniczyło 35 osób. Ponadto w dwóch edycjach „Szkoły dla 

rodziców” uczestniczyło łącznie 21 osób (w tym 3 ojców). Podczas tych zajęć warsztatowych 

uczestnicy ćwiczyli nowe metody i techniki wychowawcze, podwyższali swoje kompetencje 

rodzicielskie, pracowali nad zrozumieniem kryzysów rozwojowych oraz zdrowym nawiązywaniem 

relacji z dziećmi i młodzieżą. 

 

 

 6. Interwencja kryzysowa. 

 

W strukturach Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach działa Punkt Interwencji 

Kryzysowej. W ramach działalności PIK realizowana jest pomoc osobom i rodzinom doznającym 

przemocy, a także wszystkim poszkodowanym w wyniku zdarzeń traumatycznych takich jak: 

wypadki, nieuleczalna choroba, śmierć bliskiej osoby, katastrofy, a także będących w kryzysach 

psychospołecznych. Pomoc ta polega na szybkim udzielaniu wsparcia w radzeniu sobie z aktualnym 

kryzysem i budowaniu motywacji do pozytywnych zmian. 

W 2019 r. interwencją kryzysową objęto 28 rodzin w których przebywało 99 osób. Łącznie 

udzielono 94 konsultacji. 

Strukturę pomocy udzielonej osobom zgłaszającym się do PIK przedstawia tabela 7. 

 

Tabela 7. Struktura pomocy udzielonej osobom w ramach  Punktu Interwencji Kryzysowej  

Wyszczególnienie Łącznie Porady Skierowanie 

do psychologa  

Skierowanie do  

pedagoga lub  

doradcy rodzinnego 

Przemoc 37 37 8 10 

Dzieci ofiary przemocy - - - - 

Alkoholizm i inne uzależnienia, 

współuzależnienie 

28 28 5 7 

Molestowanie, gwałt 2 2 2 - 
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Wyszczególnienie Łącznie Porady Skierowanie 

do psychologa  

Skierowanie do  

pedagoga lub  

doradcy rodzinnego 

Niepełnosprawność i choroby 

psychiczne 

2 2 - 1 

Strata bliskiej osoby - - - - 

Nieszczęśliwy wypadek, np. 

komunikacyjny 

- - - - 

Bezdomność i problemy socjalno-

bytowe 

- - - - 

Problemy rodzinne (bezradność, 

konflikty małżeństwie, problemy 

wychowawcze) 

7 7 3 2 

Próby samobójcze, myśli 

samobójcze 

1 - 1 1 

Interwencje w miejscu 

zamieszkania 

4 - - - 

Sesje rodzinne 3 - - - 

Tworzenie zespołów na rzecz 

poprawy sytuacji w rodzinie 

2 - - - 

Wsparcie w mieszkaniu 

chronionym 

- - - - 

Sprawcy  3 - 2 - 

Spotkania zespołu specjalistów 4 - - - 

Skierowanie osób do programu 

korekcyjno-edukacyjnego dla 

osób stosujących przemoc  

2 - - - 

Udział w przesłuchaniach i 

rozprawach sądowych  

- - - - 

Udział w posiedzeniach zespołów  

interdyscyplinarnych i  grup 

roboczych  

130 - - - 

Grupy wsparcia-1, ilość spotkań - 23, ilość osób - 8 

 

 

 

7. Interdyscyplinarna pomoc dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.  

 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie pracownicy Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Sierakowicach uczestniczą w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego  

i powoływanych grupach roboczych. Kierownik Ośrodka pełniący funkcję Przewodniczącego 

Zespołu wraz z pracownikami ośrodka i specjalistami są zaangażowani we współpracę  

z przedstawicielami podmiotów na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

Do zadań jakie są podejmowane należą w szczególności: 

- diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie,  

- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku,  
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- inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie,  

- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy  

w środowisku lokalnym,  

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie, 

- opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy               

w rodzinie, 

- monitorowanie sytuacji rodzin, 

- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin oraz efektów tych działań. 

Działania realizowane przez pracowników opierają się na podstawie Rozporządzenia RM z dnia 

13.09.2011 r. w sprawie procedury „ Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” 

jak również na podstawie „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Sierakowicach na lata 2017-2020”. Pracę z rodziną, w której 

występuje przemoc rozpoczyna wypełnienie formularza „Niebieskiej Karty”. Zostaje powołana 

wtedy grupa robocza, składająca się z  przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy 

społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony 

zdrowia, która zajmuje się konkretnym przypadkiem.  

W 2019 roku odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 151 spotkań grup 

roboczych. W ramach procedury założono 52 „Niebieskie Karty” w tym wypełnionych przez 

policję – 32, przez pomoc społeczną – 15, przez oświatę – 2, przez służbę zdrowia – 1  oraz 2 przez 

GKRPA. Objętych pomocą grup roboczych były 63 rodziny. W ubiegłym roku nie zdarzył się  

przypadek odebrania dzieci z rodziny przez pracownika socjalnego wykonującego obowiązki 

służbowe zgodnie z art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Dzięki szeroko rozwiniętej ofercie specjalistów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej   

w Sierakowicach – członkowie grupy posiadają narzędzia do podejmowania działań pomocowych na 

rzecz rodziny. Z poradnictwa specjalistów skorzystały łącznie 124 osoby w tym: 103 ofiary 

przemocy, 8 dzieci, 13 sprawców przemocy. Z pomocy psychologów skorzystały 23 osoby,  

z pomocy specjalisty pracy z rodziną – 54 osoby, z pomocy pedagoga – 5 osób a z pomocy 

specjalisty w zakresie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie – 42 osoby.  

W większości przypadków prace z rodzinami są prowadzone długofalowo, działania 

ukierunkowane są na poprawę funkcjonowania członków rodziny i na zaprzestaniu stosowania 

przemocy. Ponadto prowadzona jest profilaktyka z zakresu przemocy w szkołach na terenie gminy. 

 

 
8. Praca socjalna. 

 

Praca socjalna należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. Wg ustawy jest  

to działalność zawodowa realizowana przez pracowników socjalnych a  prowadzona  z osobami  

i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej oraz 

odzyskania zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról 

społecznych a także tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Praca socjalna może być 

również prowadzona ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań 

instytucji i organizacji istotnych dla zaspokojenia potrzeb członków społeczności. Nowoczesne 

podejście do pracy socjalnej zakłada wejście pracownika świadczącego pracę socjalną w rolę osoby 

udzielającej pomocy o charakterze niematerialnym. Pełni on rolę m. in. mediatora, negocjatora, 

coacha, mentora. 

Głównym priorytetem w pracy socjalnej jest szybka i poprawna diagnoza sytuacji osoby, rodziny, 

środowiska, określająca źródła dysfunkcjonalności. Skuteczna realizacja pracy socjalnej wymaga 

porozumienia i współpracy osoby wspieranej  i pracownika socjalnego. Może być prowadzona  

w oparciu o kontrakt socjalny, których w 2019 roku realizowanych było 41. Praca socjalna jest 

świadczona osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach w 2019 r. pracą socjalną objął 467 

rodzin (1495 osób w rodzinach). 369 rodzinom praca socjalna udzielana była jednocześnie ze 

świadczeniami pieniężnymi i w naturze. Pozostałym 98 rodzinom (310 osób w tych rodzinach) 
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świadczono pomoc wyłącznie w formie pracy socjalnej. 

Praca socjalna obejmowała w roku 2019 następujące zagadnienia:  

- poprawa warunków materialnych poprzez wskazywanie możliwości wykorzystania  

własnych uprawnień i udzielanie pomocy w ich uzyskaniu (uzyskanie zasiłków pielęgnacyjnych, 

świadczeń uzupełniających dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji, dodatków 

mieszkaniowych, świadczeń emerytalno-rentowych, pomoc  w uzyskaniu dofinansowania dla osoby 

niepełnosprawnej ze środków PFRON i innych     fundacji itp.)  

- poprawa warunków mieszkaniowych poprzez wskazywanie możliwości i pomoc w załatwieniu 

formalności związanych m. in. ze zmianą mieszkania, uzyskaniem lokalu socjalnego oraz 

pośredniczenie w przekazywaniu używanych mebli, sprzętu AGD, itp.  

- poprawa stanu zdrowia i ułatwienie szybszego zadziałania służb medycznych poprzez m.in. 

zamawianie lekarskich i pielęgniarskich wizyt domowych, pomocy w uzyskaniu miejsc w Domach 

Pomocy Społecznej, zakładach opiekuńczo-leczniczych, szpitalnych oddziałach leczenia 

odwykowego lub innych placówek odwykowych.  

- zagwarantowanie osobom starszym i niepełnosprawnym opieki  m.in. poprzez uaktywnienie 

członków rodziny, pomoc w zorganizowaniu prywatnych usług opiekuńczych, organizowanie 

pomocy sąsiedzkiej, oferowanie pomocy w formie użyczenia sprzętu rehabilitacyjnego itp.  

- poprawa relacji między członkami rodziny poprzez m. in. mediacje w sprawach konfliktów 

rodzinnych, organizację dostępu do poradnictwa specjalistycznego, współpracę z policją i kuratorami 

sądowymi itp.  

- działania mające na celu zorganizowanie dzieciom czasu wolnego, 

- działania integrujące rodziny – wspólne spotkania, pikniki, 

- działania integrujące osoby starsze –zorganizowanie we wszystkich sołectwach „Dnia Seniora” 

oraz motywowanie do udziału w projektach i innych wydarzeniach realizowanych na rzecz seniorów,  

- wnioskowanie do Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację rodzinną z uwagi na podejrzenie 

niewłaściwego sprawowania przez rodziców władzy rodzicielskiej i opieki nad dziećmi, 

- organizowanie interwencji w sprawach osób i rodzin w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia  

(np. zaniedbania zdrowotne dzieci, brak zgody na zabezpieczenie schronienia w okresie silnych 

mrozów, stan upojenia alkoholowego rodziców wychowujących małe dzieci itp.) oraz współpraca  

z innymi służbami w tym zakresie, 

- załatwianie formalności związanych z leczeniem szpitalnym osób, których stan zagraża ich 

zdrowiu lub życiu, a które dobrowolnie nie poddają się leczeniu specjalistycznemu,  

- pomoc w załatwianiu spraw urzędowych (m. in. uzyskanie dowodu osobistego, uzyskanie dodatku 

mieszkaniowego, świadczeń rodzinnych, świadczeń emerytalno – rentowych, uzyskania orzeczenia 

lekarskiego), 

- udzielanie poradnictwa i organizowanie poradnictwa specjalistycznego, informowanie  

o możliwościach uzyskania wsparcia lub kierowanie do poradnictwa specjalistycznego w GOPS, 

poradni psychologiczno-pedagogicznej, CIK lub w innych podmiotach (PCPR, PUP, organizacje 

pozarządowe itp.), 

- organizowanie i motywowanie do uczestniczenia w grupach wsparcia dla osób bezrobotnych, dla 

ofiar przemocy i osób współuzależnionych, dla rodziców,  

- udzielanie poradnictwa w zakresie aktywizacji społeczno – zawodowej, 

- organizowanie wolontariatu m. in. poprzez analizę potrzeb w środowisku, angażowanie 

wolontariuszy do prac na rzecz mieszkańców, odwiedzaniu osób starszych,  

- organizowanie i dostarczanie żywności unijnej, paczek żywnościowych, 

- prowadzenie działań profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, 

- współpraca z innymi instytucjami i organizacjami poprzez wspólne działania w zespołach na rzecz 

rozwiązywania problemów w rodzinach.   

 

W ramach pracy socjalnej pracownicy ośrodka realizowali projekty socjalne: 

1) „Koperta na jesień życia” 

2) „Grupa wsparcia dla osób bezrobotnych” 

3) „Grupa wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie – Wybieram życie” 
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4) „Trening umiejętności wychowawczych – Szkoła dla rodziców” 

5) „Bliżej seniora – spotkania dla seniorów” 

6) „Wspólna sprawa – zajęcia profilaktyczne dla dzieci i młodzieży”  

7) „BMW” – projekt socjalny w zakresie aktywizacji podopiecznych Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Sierakowicach na lata 2016 – 2020. 

8) „Rodzina blisko siebie” 

9) „Karteluszka dla serduszka” 

10) „Mikołajki z naszej bajki” 

11) „Pamiętam o Tobie” 

12) „Opieka i pomoc w chorobie Alzheimera i innych formach demencji”. 

Projekty te ukierunkowane były przede wszystkim na wsparcie osób starszych, niepełnosprawnych, 

dzieci i młodzieży, rodzin niewydolnych wychowawczo, oraz osób bezrobotnych. 

Działaniami w ramach projektów socjalnych objęto 2 251 osoby. 

W 2019 r. przeprowadzono przed świętami akcję społeczną „Podziel się”. W  ramach tej akcji  

w święta Wielkanocne obdarowano 103 osoby natomiast na święta Bożego Narodzenia pomoc 

przyznano – 161 osobom. Ponadto wspólnie z wolontariuszami – uczniami Szkoły Podstawowej nr 2 

w Sierakowicach -  zorganizowano wizyty przedświąteczne u seniorów. Dzieci z opiekunami 

odwiedziły 5 osób w podeszłym wieku z terenu gminy, obdarowały je paczkami świątecznymi  

i zaprezentowały im przygotowane Jasełka. 

Wspólnie we współpracy ze Starostwem Kartuzy, PCPR Kartuzy, GKRPA Sierakowice w ramach 

kampanii społecznej odbyła się Konferencja szkoleniowa „Rozwód oczami dziecka  - ochrona świata 

dziecka w obliczu rozpadu rodziny”. 

Działał również Punkt Doradztwa Społeczno-Zawodowego w tutejszym ośrodku dla uczestników 

projektu „STER NA ZMIANY”, w styczniu z porad skorzystała 1 osoba. 

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej działając w oparciu o pracę socjalną udzielali 

pomocy, która miała służyć wzmacnianiu, uaktywnianiu osób i rodzin w celu rozwijania ich 

poczucia własnej wartości, podnoszenia samooceny,  poprawie zdolności podopiecznych do 

samodzielnego zaspokajania niezbędnych potrzeb oraz poprawie  funkcjonowania w środowisku 

lokalnym  

i wykorzystywania własnych możliwości. 

 

 

9. Aktywizacja i integracja społeczna podopiecznych GOPS w tym osób bezrobotnych                               

i niepełnosprawnych. 

 

Pomoc społeczna ma umożliwić osobom rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji 

życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprzedzenia, zasoby  

i możliwości, przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób   

i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Ze wsparcia ośrodków pomocy społecznej korzystają 

bardzo często osoby borykające się brakiem stałego zatrudnienia bądź nie posiadające żadnej pracy. 

Brak aktywności zawodowej skutkuje bardzo dużą różnorodnością problemów, co w konsekwencji 

prowadzi do wycofania się z życia społecznego. Dlatego podejmowanie działań w zakresie 

aktywizacji i integracji społecznej podopiecznych GOPS stwarza dodatkowe możliwości dla osób, 

które utraciły pracę bądź mają ograniczone możliwości powrotu lub wejścia na rynek pracy  

z powodu długotrwałego bezrobocia, braku doświadczenia zawodowego, braku kwalifikacji 

zawodowych lub posiadania kwalifikacji nieadekwatnych do potrzeb rynku pracy. Jest to również 

szansa dla osób wykazujących deficyt w zakresie umiejętności poruszania się po rynku pracy  

i posiadających niewystarczające kompetencje społeczne. W przypadku bezrobotnych 

podopiecznych GOPS, wyrażających chęć współpracy z Ośrodkiem, istniała możliwość objęcia ich 

pomocą psychologa, specjalisty pracy z rodziną, pedagoga, specjalisty do spraw uzależnień czy też 

specjalisty w zakresie pomocy ofiarom przemocy. Osoby zainteresowane procesem aktywizacji 

społecznej  

i zawodowej brały udział w grupach wsparcia i szkoleniach i zajęciach reintegracji zawodowej  
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i społecznej realizowanej w ramach współpracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z innymi 

instytucjami. 

Poniżej zaprezentowano wykaz programów i projektów realizowanych w 2019 r. przez GOPS 

i inne podmioty na rzecz osób bezrobotnych i /lub niepełnosprawnych mieszkańców naszej gminy.  

 

Tabela 9. Wykaz realizowanych programów/projektów na rzecz bezrobotnych i /lub 

niepełnosprawnych mieszkańców gminy 

LP. Nazwa projektu/programu Realizator Ilość 

 

1. 

Program aktywizacji podopiecznych 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Sierakowicach ,,BMW’’ 
 

GOPS 

w Sierakowicach 

 

11 

2. 
Projekt socjalny ,,Grupa wsparcia dla osób 

bezrobotnych’’ 
8 

3. Punkt doradztwa społeczno-zawodowego  1 

4. 
Środowiskowy Dom Samopomocy w 

Chmielnie 
GOPS w Chmielnie 8 

5. Warsztaty Terapii Zajęciowej w Chmielnie 
Gmina Chmielno 

18 

6. Centrum Integracji Społecznej w Garczu 6 

7. W kierunku zatrudnienia (IV) 
Powiatowy Urząd 

Pracy w Kartuzach 

16 

8. 
Aktywizacja osób młodych pozostających 

bez pracy w powiecie kartuskim (IV) 
51 

Razem 119 

 

Głównym celem projektu socjalnego „BMW” w zakresie aktywizacji podopiecznych Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach na lata 2016 – 2020 jest aktywizacja społeczno-

zawodowa podopiecznych GOPS wykluczonych społecznie pozostających poza zasięgiem 

zainteresowania czy możliwości wsparcia ze strony innych instytucji, którzy chcą aktywnie 

współuczestniczyć w realizacji tego projektu. Ponadto ważnym elementem projektu jest 

wzmocnienie podopiecznych GOPS oraz stworzenie im warunków sprzyjających odzyskaniu 

zdolności do funkcjonowania społeczno – zawodowego poprzez wykorzystywanie różnorodnych 

instrumentów aktywizacyjnych, dostosowywanych do indywidualnych potrzeb i możliwości 

podopiecznych oraz aktywne włączenie we wspólne działania ich najbliższego otoczenia. 

Beneficjenci projektu w zależności od potrzeb objęci są pracą socjalną, poradnictwem 

specjalistycznym, asystenturą, a także pomocą finansową lub rzeczową. 

Uczestnicy programu byli angażowani w działania skierowane na pomoc mieszkańcom gminy 

Sierakowice (pomoc w życiu codziennym osobom schorowanym, zależnym od drugiej osoby   

i niepełnosprawnym), a także w działania polegające na wykonywaniu prac porządkowych na terenie 

gminy Sierakowice, w oparciu o kontrakt socjalny. Prace, które wykonywali uczestnicy grupy 

porządkującej polegały przede wszystkim na utrzymaniu czystości i porządku wzdłuż ulic,  

w miejscach użyteczności publicznej. Dzięki takiej formie pracy zapoznali się z metodami 

utrzymania czystości ciągów komunikacyjnych, parkingów oraz chodników. Panie oddelegowane do 

prac w ramach usług opiekuńczych lub wykonywania czynności jako pomoce domowe mogły nabyć 

m.in. umiejętności z zakresu pielęgnacji chorych i niepełnosprawnych,  a także we wspieraniu 

innych w prowadzeniu gospodarstwa domowego, zajmowania się czynnościami porządkowymi  

(tj. odkurzanie, mycie podłóg, okien, ścieranie kurzów, dbanie o pielęgnację roślin, zapoznanie się  

z obsługą sprzętów gospodarstwa domowego, nabycie wiedzy na temat odpowiedniego stosowania 

różnych środków czystości). Wiedzę na temat postępowania ze starszymi i schorowanymi ludźmi 

mogły wykorzystać w bezpośredniej pracy z podopiecznym.  

W 2019 r. w projekcie uczestniczyło 11 osób, w tym 8 kobiet. Prace porządkowe na  terenie   gminy, 

na rzecz instytucji organizacji lub na rzecz podopiecznych wykonywało 11 osób, usługi opiekuńcze 

świadczyła 1 osoba, prac w charakterze pomocy domowej nie  świadczyła żadna osoba. 
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Po zakończeniu realizacji działań w ramach Projektu 1 osoba podjęła zatrudnienie na umowę  

o pracę, 1 osoba podjęła pracę na umowę zlecenie, 2 osoby podjęły pracę dorywczą, 2 osoby nabyły 

prawo do zasiłku stałego w związku z pogorszeniem stanu zdrowia, 3 osoby kontynuują działania 

aktywizujące społecznie i zawodowo w ramach projektu socjalnego „BMW” w oparciu o kontrakt 

socjalny, 1 osoba zrezygnowała z udziału w projekcie pomimo braku aktywności zawodowej,  

1 osoba wyprowadziła się z terenu gminy Sierakowice.  

W trakcie uczestnictwa w projekcie 4 osoby korzystały ze wsparcia Zespołu Poradnictwa 

Specjalistycznego, 5 osób uczestniczyło w projekcie socjalnym „Grupa wsparcia dla osób 

bezrobotnych”, 11 osób było objętych wsparciem finansowym i/lub pomocą w postaci żywności  

w ramach programu POPŻ, a także wsparciem w formie pracy socjalnej. 

Poprzez udział w Projekcie jego uczestnicy nabyli nowe umiejętności, podnieśli swoją samoocenę, 

zmienili swoje nawyki, które były przyczyną braku ich aktywności zawodowej i społecznej, zmienili 

swoje nastawienie do otoczenia oraz do sytuacji panującej na rynku pracy. Ważnym elementem ich 

uczestnictwa było nawiązanie kontaktu z ludźmi, podniesienie umiejętności komunikacyjnych, 

zwiększenie motywacji do dokonywania zmian oraz powrót do życia społecznego. W wyniku 

uczestnictwa w Projekcie odzyskali stabilność finansową co przełożyło się na prawidłowe 

funkcjonowanie rodziny. 

Grupa wsparcia dla osób bezrobotnych. Grupa wsparcia dla osób bezrobotnych w 2019 r. 

funkcjonowała w oparciu o projekt socjalny opracowany przez pracownika socjalnego, który 

zaplanowano na lata 2018-2020. Głównym celem projektu było przygotowanie uczestników do 

aktywnego i skutecznego poszukiwania zatrudnienia. Natomiast cele szczegółowe projektu 

dotyczyły zwiększenia poczucia własnej wartości i wiary we własne możliwości, zwiększenia 

motywacji do zmiany  i do poprawy swojej sytuacji życiowej, nabycie umiejętności niezbędnych do 

uzyskania zatrudnienia. 

Zajęcia I edycji zaplanowano na lata 2018/2019, natomiast II edycji na lata 2019/2020. Zrealizowano 

jeden cykl zajęć, ponieważ pracownikom socjalnym nie udało się zrekrutować wystarczającej liczby 

osób do utworzenia drugiej edycji. 

W 2019 r. kontynuowano I edycję projektu socjalnego „Grupa wparcia dla osób bezrobotnych”  

w okresie od stycznia do kwietnia – 9 spotkań. Spotkania grupy wsparcia odbywały się średnio dwa 

lub trzy razy w miesiącu w godzinach przedpołudniowych. 

Ponadto w miesiącu czerwcu pracownik socjalny zmonitorował sytuację uczestników po ukończeniu 

zajęć.  

Uczestnicy projektu pozostawali bez zatrudnienia, korzystali ze wsparcia ośrodka pomocy 

społecznej. Osoby te miały możliwość uczestniczenia w spotkaniach indywidualnych, podczas 

których mogły doskonalić umiejętności nabyte na spotkaniach grupowych. 

W wyniku działań podejmowanych w ramach projektu socjalnego uczestnicy zostali przygotowani 

do wykazywania aktywnej postawy zawodowej w szczególności poprzez zdobycie umiejętności  

i wiadomości z zakresu poruszania się po rynku pracy, wiedzy o lokalnych pracodawcach oraz 

własnych zainteresowaniach i predyspozycjach zawodowych. Uczestnicy nabyli również 

umiejętności z zakresu przygotowania dokumentów aplikacyjnych, a także technik autoprezentacji 

wykorzystywanych podczas rozmowy kwalifikacyjnej. W czasie spotkań uczestnicy grupy wsparcia 

mieli możliwość zwiększenia motywacji do działania i konstruktywnego spojrzenia na własne 

możliwości. Dzielili się własnymi doświadczeniami z zakresu poszukiwania pracy, korzystali  

z doświadczenia pozostałych osób, planowali własną ścieżkę zawodową. 

Do I edycji projektu  zrekrutowano 10 osób  (2 mężczyzn i 8 kobiet), z czego do udziału w zajęciach 

przystąpiło 8 osób (2 mężczyzn, 6 kobiet,) zajęcia ukończyło 6 osób (1 mężczyzna, 5 kobiet),  

2 osoby ( kobiety) zrezygnowały z uczestnictwa w zajęciach. Wśród uczestników I edycji projektu 

pięcioro z nich brało udział również w projekcie socjalnym „BMW” w zakresie aktywizacji 

podopiecznych GOPS w Sierakowicach, zaś dwie osoby aktywizowały  się poprzez prace dorywcze,  

natomiast 1 osoba nie podejmowała żadnych działań aktywizujących. 

W spotkaniu monitorującym aktywność zawodową uczestników grupy wsparcia po zakończeniu 

projektu wzięły udział 3 osoby. 
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Z poszczególnymi uczestnikami pracownicy socjalni zawarli kontrakty socjalne i/lub ustalili formę  

i warunki współpracy. Podczas spotkań uczestnicy wzięli udział w ćwiczeniach i warsztatach na 

których mieli możliwość dokonać analizy słabych i mocnych stron, a także mogli rozpoznać swoje 

indywidualne i zawodowe zasoby. 

Po zakończeniu projektu socjalnego:1 osoba wyjechała do pracy za granicę, 1 osoba podjęła pracę na 

umowę zlecenie, 3 osoby podjęły pracę dorywczą, 1 osoba kontynuowała aktywizację zawodową w 

ramach projektu socjalnego „BMW”,1 osoba uzyskała zasiłek stały z uwagi na pogorszenie stanu 

zdrowia,1 osoba wyprowadziła się poza teren gminy Sierakowice, 

Punkt doradztwa społeczno – zawodowego przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  

w Sierakowicach został powołany Zarządzeniem Nr 10/2017 Kierownika GOPS w Sierakowicach   

z dnia 21 sierpnia 2017 r. Celem działalności Punktu jest zapewnienie trwałości Projektu „Ster na 

zmiany realizowanego przez GOPS w partnerstwie z Kaszubskim Uniwersytetem Ludowym. 

Działalność Punktu Doradztwa ma na celu utrzymanie trwałości rezultatów celu: Zwiększenie 

zatrudnienia osób dotkniętych i zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym”. Dostępność 

porad została zaplanowana na okres 18 miesięcy po zakończeniu projektu. 

W okresie od 01.01.2019 r. do 31.01.2019 r. z poradnictwa społecznego udzielanego przez 

pracowników socjalnych skorzystał  1  uczestnik projektu. Z doradztwa zawodowego nie skorzystała 

żadna osoba. Na podstawie analizy losów uczestników projektu zaobserwowano, że spośród osób 

które w 2019 r. korzystały  z poradnictwa społecznego, w okresie sprawozdawczym 1 osoba 

pracowała zarobkowo,  

Środowiskowy Dom Samopomocy w Chmielnie jest palcówką wsparcia dziennego 

przeznaczonego dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Celem wyżej wymienionej instytucji jest 

pomoc osobom niepełnosprawnym umysłowo i ruchowo. Ośrodek umożliwia wszechstronny rozwój 

na miarę indywidualnych możliwości i potrzeb. Przygotowuje do codziennego funkcjonowania, 

pokazanie jak być zaradnym i jak uczestniczyć w życiu społecznym.  

Osoby z terenu gminy Sierakowice uczestniczące w zajęciach terapeutycznych w 2019 r. brały udział 

w następujących treningach: funkcjonowania w życiu codziennym, umiejętności interpersonalnych  

i rozwiazywania problemów, umiejętności spędzania czasu wolnego, terapii ruchowej oraz  

w pracowniach: kulinarnej, ogrodniczej, edukacyjnej, komputerowej, plastycznej, stolarskiej, 

rękodzieła i technik różnych, zajęciach muzycznych i teatralnych. Ponadto uczestnicy Domu wzięli 

udział w licznych imprezach kulturalnych i sportowych na terenie gminy Chmielno, Kartuzy, 

Somonino, Sulęczyno, Karsin, Ustka Tczew i Gdańsk. W 2019 roku w zajęciach terapeutycznych  

w Środowiskowym Domu Samopomocy w Chmielnie zgodnie z „Indywidualnym Planem 

Wspierająco - Aktywizującym na rok 2019-2020” brało udział ośmiu podopiecznych Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach. Osoby, te poza ww. zajęciami miały możliwość 

udziału w różnych imprezach integracyjnych takich jak: wyjazdy do kina, do Filharmonii  

w Gdańsku, w spotkaniach w plenerze przy ognisku, w wycieczkach integracyjnych: do Poznania, 

Kórnika, Rogalina i Puszczykowa, Niepokalanowa, Częstochowy, Gidli, w wyjeździe na Promenadę 

w Kartuzach. Uczestnicy brali udział w przywitaniu wiosny, topili symbolicznie Marzannę,  

w warsztatach bębniarskich i w „Filcowaniu na sucho i mokro’, w spotkaniu z „Klubem podróżnika” 

z Bartoszyc, w wizytacji z ks. Biskupem Arkadiuszem Okroj. Ponadto mieli możliwość 

uczestniczenia w XV Przeglądzie twórczości teatralnej „Życie to nie tetr” w Tczewie, XVIII 

Jarmarku Folklorystycznym, w Olimpiadzie Sportowej Warsztatów Terapii Zajęciowej 

Województwa Pomorskiego w Miechucinie, w Ogólnopolskim Mitingu Lekkoatletycznym – 

Festiwal Rzutów dla Osób Niepełnosprawnych w Mauszu, w „Muzyce bez granic” w Kartuzach,  

w „Ostrzyckim wędkowaniu”, w koncercie zespołu Tutti w Domu Kultury w Chmielnie, w IV 

Letnim Festiwalu Prezentacji Scenicznych Osób Niepełnosprawnych „Kolorowe Anioły” w Rowach, 

w gali finałowym konkursie „POZAPOZY” w ECS w Gdańsku, w Jesiennej terapii na wesoło  

w Kartuzach, w jesiennej dyskotece w ŚDS w Wielu, a także w konkursie Kolęd i Pastorałek  

w Gdańsku. Brali udział w imprezach, balach i spotkaniach okolicznościowych (urodziny, Wigilia, 

Mikołajki, Andrzejki). Uczestników ŚDS-u odwiedzili m.in. seniorzy z „Klubu Seniora” z Garcza, 

goście z ŚDS w Pucku. 
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Warsztat Terapii Zajęciowej w Chmielnie jest placówką dziennego pobytu przeznaczoną dla osób 

niepełnosprawnych. Głównym zadaniem jest rehabilitacja zawodowa i społeczna wyżej 

wymienionych osób. Działania mają na celu przygotowanie osób do samodzielnego pełnienia ról 

społecznych a w efekcie końcowym podjęcie zatrudnienia na otwartym rynku pracy. Placówka 

posiada nowoczesne pracownie m.in. gospodarstwa domowego, witrażu, komputerowa, stolarska, 

rękodzieła artystycznego, różnych technik. Dla podopiecznych duże znaczenie ma rehabilitacja 

fizyczna. Każdy uczestnik ma indywidualny tok usprawniania ruchowego, opracowany przez 

rehabilitanta, z uwzględnieniem zaleceń i orzeczeń lekarskich. Ma to na celu właściwe stymulowanie 

rozwoju organizmu, rozwój sprawności psychofizycznej, kształtowanie korzystnych nawyków 

ruchowych, korekcję oraz kompensację odchyleń i braków rozwojowych. Zajęcia rehabilitacyjne 

obejmują ćwiczenia ogólnousprawniające, oddechowe, zwiększające siłę mięśni, korekcyjne, 

relaksacyjne.  

W roku 2019 r. w Warsztatach Terapii Zajęciowej w Chmielnie udział wzięło łącznie  18 osób  

z gminy Sierakowice. Na podstawie opracowanych Indywidualnych Programów Rehabilitacji dla 

każdego uczestnika prowadzono zajęcia terapeutyczne w poszczególnych pracowniach. 

Ponadto podopieczni mieli możliwość wzięcia udziału w: Jarmarku Folklorystycznym w Chmielnie, 

w Olimpiadzie Sportowej dla osób niepełnosprawnych w Miechucinie, w plenerowej imprezie 

integracyjnej – Ostrzyckie Wędkowanie, w Jesiennej Terapii na wesoło” w Kartuzach, w kiermaszu 

„Pomysłowy Dobromir” w Bytowie, w wyjazdach na koncerty z zakresu muzykoterapii (występy 

konkursowe) oraz w koncertach okolicznościowych w wyjazdach do kina, w wyjeździe do teatru  

w Starogardzie Gdańskim, w wyjeździe do Centrum Handlowego Matarnia (IKEA), w wyjściach  

na ognisko – pieczenie kiełbasek, w plenerze, w wyjazdach integracyjnych do Warlubia (zaproszenie 

na Jubileusz), w dwudniowej wycieczce do Ciechocinka i Lichenia, spędzili dzień na plaży  

w ośrodku wypoczynkowym, uczestniczyli w Grzybobraniu w Kamienicy Królewskiej, zwiedzali 

lotnisko w Gdańsku. Uczestnicy mieli możliwość zwiedzić i zapoznać się z organizacją pracy  

w Powiatowej Straży Pożarnej w Kartuzach, zapoznać się z tajnikami działalności Gospodarstwa 

Agroturystycznego  a także zapoznali się z pracą w Tartaku w Miechucinie. Ponadto uczestniczyli  

w kursie komputerowym kończącym się komisyjnym egzaminem. Grupa teatralna przygotowała 

występ w Domu Kultury w Chmielnie z okazji Dnia Kobiet, gościnnie wystawiali Jasełka  

w Kartuzach. Ponadto uczestniczyli w Wigilii przygotowanej dla wszystkich uczestników WTZ  

w Chmielnie oraz pracowników w restauracji. 

Centrum Integracji Społecznej w Garczu jest placówką realizującą również na rzecz mieszkańców 

gminy Sierakowice, reintegrację zawodową i społeczną przez następujące usługi: 1. Kształcenie 

umiejętności pozwalających na pełnienie ról społecznych i osiąganie pozycji społecznych 

dostępnych osobom niepodlegającym wykluczeniu społecznemu. 2. Nabywanie umiejętności 

zawodowych oraz przyuczenie do zawodu, przekwalifikowanie lub podwyższenie kwalifikacji 

zawodowych. 3. Naukę planowania życia i zaspokajania potrzeb własnym staraniem, zwłaszcza 

przez możliwość osiągnięcia własnych dochodów przez zatrudnienie lub działalność gospodarczą. 4. 

Uczenie umiejętności racjonalnego gospodarowania posiadanymi środkami pieniężnym. Uczestnicy 

Centrum Integracji Społecznej mieli do dyspozycji pracownię komputerową, nowoczesny sprzęt 

biurowy oraz sprzęt gospodarstwa domowego. W ramach działalności CIS prowadzone były treningi 

interpersonalne, warsztaty w specjalnościach, kurs komputerowy, usługi gastronomiczne, kurs kasy 

fiskalnej, kurs wizażu i stylizacji, kurs opieki nad osobą zależną, kurs decupage. Uczestniczki, które 

brały udział w zajęciach reintegracji po każdym zakończonym miesiącu otrzymywały świadczenie 

integracyjne. Dzięki uczestnictwu w Centrum Integracji Społecznej zwiększają znacznie swoje 

szanse na rynku pracy. Zdobyły kwalifikacje zawodowe  i umiejętność samodzielnego planowania 

własnych działań. Nabrały pewności siebie, chęci do życia, nawiązały więzi społeczne.  

W roku 2019 r. w zajęciach reintegracji zawodowej  i społecznej wzięło udział 6 kobiet, 

podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Sierakowicach z czego: 3 osoby 

ukończyły zajęcia, (2 z nich podjęły pracę zarobkową, 1 osoba została zakwalifikowana do 

kontynuacji uczestnictwa w CIS w 2020 r., 1 osoba, która zrezygnowała z uczestnictwa w zajęciach 

w Centrum wyprowadziła się z terenu gminy Sierakowice, 1 osoba, która zrezygnowała z ww. zajęć 

podjęła zatrudnienie. 
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„W kierunku zatrudnienia IV" - projekt realizowany przez Powiat Kartuski/Powiatowy Urząd 

Pracy w Kartuzach w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na 

lata 2014-2020 Oś priorytetowa 5: Zatrudnienie Działanie 5.1: Aktywizacja zawodowa osób 

bezrobotnych–projekty Powiatowych Urzędów Pracy Poddziałanie 5.1.1. Aktywizacja zawodowa 

osób bezrobotnych – mechanizm ZIT. W Projekcie uczestniczyło 16 osób z terenu gminy 

Sierakowice . 

Projekt skierowany jest do osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy  

w Kartuzach, w wieku powyżej 30 lat, dla których został ustalony I lub II profilu pomocy, 

należących, co najmniej do jednej z grup: osoby w wieku 50 lat i więcej; kobiety; osoby  

z niepełnosprawnościami; osoby długotrwale bezrobotne (osoba pozostająca bez pracy 

nieprzerwanie przez okres ostatnich dwunastu miesięcy); osoby o niskich kwalifikacjach; osoby 

należące do grup wskazanych powyżej (bezrobotni mężczyźni w wieku 30-49 lat); imigranci; 

reemigranci. Celem projektu było zwiększenie zatrudnienia bezrobotnych od 30 roku życia w 

powiecie kartuskim. 

W Projekcie zaplanowano takie formy wsparcia jak: szkolenia, prace interwencyjne, staże, 

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej, refundacja kosztów wyposażenia lub 

doposażenia stanowiska pracy.  Okres realizacji projektu to:  01 styczeń  2019 r. – 31 grudzień 

2020 r. 

„Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie kartuskim (IV)” -  projekt 

realizowany przez Powiat Kartuski/Powiatowy Urząd Pracy w Kartuzach w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój Oś priorytetowa I: Osoby młode na rynku pracy Działanie 

1.1: Wsparcie osób młodych pozostających bez pracy na regionalnym rynku pracy Poddziałanie 

1.1.1 Wsparcie udzielane z Europejskiego Funduszu Społecznego. W projekcie uczestniczyło  

28 osób z terenu gminy Sierakowice. 

 Projekt skierowany jest do osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy  

w Kartuzach, w wieku 18-29 lat.  

Celem projektu jest zwiększenie możliwości zatrudnienia osób młodych do 29 roku życia 

pozostających bez pracy w powiecie kartuskim. Formy wsparcia w projekcie to: staże, prace 

interwencyjne, szkolenia zawodowe, jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej, 

refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowisk pracy. Okres realizacji projektu  

to: 01.01.2019 r. – 31.12.2020 r.  

 

 

 

 
10. Wolontariat.  
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W roku 2019 kontynuowano Program Wolontariat przy Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Sierakowicach poprzez promowanie wolontariatu oraz rekrutowanie  

i angażowanie wolontariuszy do przedsięwzięć realizowanych przez ośrodek. W roku 2019 liczba 

zadeklarowanych do pomocy wolontariuszy wyniosła 46 z czego 23 osoby działały na podstawie 

porozumienia o współpracy wolontariackiej.  

W celu promowania wolontariatu przy GOPS w Sierakowicach oraz samej idei wolontariatu  

i rekrutowania nowych wolontariuszy zorganizowano 2 spotkania w Szkołach Podstawowych na 

terenie gminy Sierakowice. W celu reklamowania działań podejmowanych przez wolontariuszy oraz 

ułatwienia komunikacji między wolontariuszami prowadzona jest strona „Wolontariat przy 

Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Sierakowicach” na Facebook.  

W ubiegłym roku odbyły się 3 spotkania wolontariuszy podczas, których ustalano plan 

działania na najbliższy czas bądź dzielono się spostrzeżeniami i uwagami co do formy  

i sposobu funkcjonowania. 

Wolontariusze wspierali: 

- Pomoc w przygotowaniu Dnia Seniora w Sierakowicach w ramach projektu socjalnego „Bliżej 

Seniora – spotkania dla seniorów” w dniu 7.02.2019 r. (3 wolontariuszy). 

- Przedsięwzięcie pt. „Karteluszka do serduszka” W dniu 26.03.2019 r. w Domu Katolickim  

w Sierakowicach zrealizowano projekt socjalny „Karteluszka dla serduszka”. Pomocy w jego 

realizacji udzielili wolontariusze z klas 0-3 ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Sierakowicach, 

wolontariusze Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach (10 wolontariuszy), a także 

działający przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Sierakowicach (5 wolontariuszy).  Dzieci 

w wieku 7-15 lat, z terenu gminy Sierakowice przy pomocy wolontariuszy tworzyły kartki 

wielkanocne dla seniorów, osób borykających się z samotnością, chorobami bądź 

niepełnosprawnością.  

- Przedsięwzięcie pt. „Rodzina blisko siebie” realizowane w ramach projektu socjalnego „Rodzina 

blisko siebie”. 1 wolontariusz pomagał przy organizacji rodzinnego pikniku, prowadził wybrane 

zajęcia, dbał o porządek i dobrą zabawę uczestników.    

- Projekt socjalny „Mikołajki z Naszej Bajki” W dniu 12 grudnia 2019 r. po raz kolejny grupa  

50 dzieci uczestniczyła w zabawie mikołajkowej zorganizowanej przez pracowników socjalnych 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach, w ramach projektu socjalnego „Mikołajki 

z Naszej Bajki” we współpracy z Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach. Projekt 

został zrealizowany  przy wsparciu wolontariuszy działających przy ZSP w Sierakowicach oraz 

GOPS w Sierakowicach (5 wolontariuszy). 

- Naukę 2 dzieci w wieku szkolnym, które z uwagi na trudności w nauce bądź niepełnosprawności 

nie opanowywały obowiązującego ich materiału. Współpraca miała charakter indywidualny  

i obywała się w środowisku rodzinnym dziecka bądź siedzibie GOPS. Efektem takiej współpracy jest 

znaczna poprawa wyników w nauce i w jednym przypadku uzyskanie promocji do kolejnej klasy. 

Ponadto 1 wolontariusz wspierał w czynnościach życia codziennego osobę starszą wymagającą 

opieki innych osób. W ubiegłym roku doszło do pojedynczego przypadku,  

w którym to osoba starsza poprosiła o wsparcie wolontariusza w takich czynnościach jak: 

dotrzymywanie towarzystwa, sprzątanie, zakupy. Wolontariusz okazywał duże zaangażowanie  

w pomoc osobie starszej. Współpraca ta była długoterminowa i przebiegła bez zastrzeżeń.  

W roku 2017 zostało podpisane porozumienie o współpracy Szkolnego Koła Wolontariatu przy 

Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach z GOPS w zakresie podejmowania wspólnych 

działań na rzecz potrzebujących w środowisku lokalnym. W ramach tego porozumienia w roku 2019 

wolontariusze szkolnego koła wsparli organizację przedsięwzięcia „Mikołajki z Naszej Bajki” oraz 

udostępniono bezpłatnie salę gimnastyczną. 
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IV    SPRAWOZDANIE Z WYKONANIA BUDŻETU ZA 2019 R.  

I – Część ogólna 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach w 2019 r. dysponował planem 

wydatków w wysokości 5.486.813,00 zł, natomiast rzeczywiście wykorzystano 5.136.171,59 zł,  

co stanowi 93,60 % planu.  

Saldo niewykorzystanych środków w kwocie 350 641,41 zł składało się z następujących 

pozycji: 

-        5.422,78  zł   zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

-        4.463,89 zł   składki na ubezpieczenia zdrowotne podopiecznych,      

niewykorzystana dotacja, w tym blokada dotacji na kwotę 3.400,00 zł, 

-      30.009,83 zł   pomoc społeczna, m. in. zasiłki celowe, okresowe i pomoc  

rzeczowa w kwocie 28.372,83 zł oraz opłata za pobyt w DPS  - 1.637,00 zł, 

 -             55,96 zł    dodatki mieszkaniowe, 

 -      32.384,21 zł   zasiłki stałe,  niewykorzystana dotacja, w tym blokada  

dotacji w kwocie 25.310,00 zł,  

 -      83.480,78 zł   GOPS, 

 -        1.170,71 zł   mieszkanie chronione, 

 -      58.898,74 zł   usługi opiekuńcze, 

 -    101.836,94 zł   pomoc w zakresie dożywiania, w tym blokada dotacji 

                                    na kwotę 35.400,00 zł 

 -      14.029,86 zł   pozostała działalność,  

-        8.475,53 zł   wspieranie rodziny, 

-        8.560,84 zł   rodziny zastępcze, 

-        1.851,34 zł   placówki opiekuńczo-wychowawcze. 

 

  

Zobowiązania na dzień 31.12.2019 r. wyniosły 242.374,00 zł, w tym wymagalnych brak. 

Na dzień 31.12.2019 r. figuruje w księgach roszczenie sporne dotyczące obciążenia za zasiłki 

celowe, okresowe, pomoc rzeczową i posiłki w ramach wieloletniego programu „Pomoc państwa  

w zakresie dożywiania” za 2015 r., 2016 r. i 2017 r. w łącznej wysokości 3.365,90 zł. Sprawa trafiła 

do Sądu Rejonowego w Kartuzach I Wydział Cywilny. 

 

II – Wydatki budżetowe 

1. Wykonanie wydatków w ujęciu tabelarycznym 

Dział Rozdział Treść Plan Wykonanie % 

851  Ochrona zdrowia          1.069,00 1.069,00 100,00 

 85195 Pozostała działalność – 

koszt decyzji 
1.069,00 1.069,00 100,00 

852  Pomoc społeczna 5.212.603,00 4.880.849,30 93,63 

 85205 Zadania w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

43.730,00 38.307,22 87,59 

 85213 Składki na ubezpieczenie 

zdrowotne 
47.900,00 43.436,11 90,68 

 85214 Zasiłki i pomoc w naturze 624.000,00 593.990,17 95,19 

 85215 Dodatki mieszkaniowe 142.000,00 141.944,04 99,96 
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 85216 Zasiłki stałe 515.310,00 482.925,79 93,71 

 85219 Ośrodki Pomocy 

Społecznej 
2.118.613,00 2.035.132,22 96,05 

 85220 Mieszkanie chronione 3.600,00 2.429,29 67,48 

 85228 Usługi opiekuńcze 922.730,00 863.831,26 93,61 

 85230 Pomoc w zakresie 

dożywiania 
720.400,00 618.563,06 85,86 

 85295 Pozostała działalność 74.320,00 60.290,14 81,12 

855  Rodzina 273.141,00 254.253,29 93,08 

 85504 Wspieranie rodziny 83.141,00 74.665,47 89,80 

 85508 Rodziny zastępcze 140.000,00 131.439,16 93,88 

 85510 Placówki opiekuńczo-

wychowawcze 
50.000,00 48.148,66 96,29 

2. Część opisowa wydatków budżetowych 

Dział 851 Ochrona Zdrowia 
plan: 1.069,00 zł   wykonanie: 1.069,00 zł   100,00 % 

Zadanie zlecone – kwota dotacji została przeznaczona na sfinansowanie kosztów wydania przez 

gminę decyzji w ramach zadania określonego w art. 7 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r.  

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 

1373 z późn. zm.). tj. wydawaniem decyzji z zakresu opieki zdrowotnej, w sprawach 

świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni, spełniający kryterium dochodowe, o którym mowa w 

art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507, z późn. zm.).  

Liczba wydanych decyzji w ramach otrzymanych środków – 16. 

 

Dział 852 Pomoc Społeczna 
plan: 5.212.603,00 zł  wykonanie: 4.880.849,30 zł   93,63 % 

 

Rozdział 85205 - Zadanie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
 

plan: 43.730,00 zł   wykonanie:  38.307,22 zł   87,59 % 

 

§ 3020 – Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń 

własne  plan:   500,00 zł  wykonanie:     119,77 zł    23,95% 

Świadczenia dla pracowników wynikające z przepisów bhp, m. in.  ekwiwalent za odzież i za pranie 

odzieży. 

 

§ 4010 – Wynagrodzenia osobowe pracowników 

własne   plan:   32.000,00 zł  wykonanie:   30.000,11 zł   93,75 % 

 

§ 4110, 4120  – Składki na ubezpieczenie społeczne, Fundusz Pracy,  

własne  plan:     8.000,00 zł wykonanie:     5.152,24 zł    64,40 % 

 

§ 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia 

własne  plan:    800,00 zł wykonanie:     795,24 zł   99,40 % 

 

§ 4220 – Zakup środków żywności  

własne  plan:    500,00 zł wykonanie:       393,10 zł   78,62 % 
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§ 4440 – Zakładowy Fundusz Świadczeń Pracowniczych  

własne  plan:    1.250,00 zł wykonanie:   1246,76 zł   99,74% 

 

§ 4700 – Szkolenia pracowników  

własne  plan:   680,00 zł wykonanie:     600,00 zł   88,23% 

 

Rozdział 85213  - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające 

niektóre świadczenia z pomocy społecznej, niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby 

uczestniczące w zajęciach w centrum integracji społecznej 
 

plan: 47.900,00 zł   wykonanie:  43.436,11 zł   90,68 % 

 

§ 4130 – Składka na ubezpieczenie zdrowotne 

plan: 47.900,00 zł   wykonanie:  43.436,11 zł   90,68 % 

 

Składka zdrowotna opłacana  za 77 osób pobierających zasiłki stałe oraz 4 osoby uczestniczące  

w zajęciach integracji społecznej. Zadanie własne finansowane z budżetu państwa. 

Środki z dotacji zostały zablokowane na kwotę 3.400,00 zł. 

 

Rozdział 85214 -  Zasiłki i pomoc w naturze 

 
plan: 624.000,00 zł   wykonanie:  593.990,17 zł   95,19 % 

 

§ 3110 – Świadczenia społeczne 

 

własne plan:   287.000,00 zł  wykonanie:   258.627,17 zł   90,11% 

 

Wydatki poniesione na zasiłki celowe, pomoc w naturze, opłaty za pobyt podopiecznych  

w schroniskach, pomoc dla rodzin na skutek zdarzeń losowych oraz inne konieczne świadczenia 

wynikające z ustawy o pomocy społecznej.       

    

dotacja plan:   50.000,00 zł  wykonanie:     50.000,00 zł    100% 

Z dotacji zostały wypłacone zasiłki okresowe dla 34 osób. 

 

§ 4300 – Zakup usług pozostałych - DPS 

własne plan:   51.000,00 zł  wykonanie:     50.464,68 zł   98,95% 

 

Odpłatność za pobyt 3 osób w Domu Pomocy Społecznej prowadzone przez stowarzyszenia  

i fundacje. 

 

§ 4330 – Zakup usług przez jednostki samorządu terytorialnego od innych jednostek samorządu 

terytorialnego - DPS 

własne plan:   236.000,00 zł  wykonanie:   234.898,32 zł   99,53% 

 

Odpłatność za pobyt 8 osób w Domu Pomocy Społecznej. 

 

Rozdział 85215 - Dodatki mieszkaniowe 
plan: 142.000,00 zł   wykonanie:  141.944,04 zł   99,96 % 

 

§ 3110 – Świadczenia społeczne 

własne plan: 142.000,00 zł  wykonanie:  141.944,04 zł   99,96% 
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Rozdział 85216 -  Zasiłki stałe 
plan: 515.310,00 zł   wykonanie:  482.925,79 zł   93,71 % 

 

§ 3110 – Świadczenia społeczne 

dotacja  plan:   515.310,00 zł wykonanie:     482.925,79 zł 

Zasiłki stałe wypłacone dla 85 osób. 

Blokada środków na kwotę 25.310,00 zł. 

 

Rozdział 85219 -  Ośrodki Pomocy Społecznej 
 

plan: 2.118.613,00 zł   wykonanie:  2.035.132,22 zł   96,05 % 

 

      plan        wykonanie 

własne         1.927.803,00 zł   1.845.164,48 zł 

dotacja           120.810,00 zł     120.030,00 zł 

zlecone- dotacja          70.000,00 zł       69.937,74 zł 

Zadanie zlecone 
§ 3110 – Świadczenia społeczne 

dotacja   plan:   68.953,00 zł  wykonanie:     68.904,17 zł 

 

§ 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia 

dotacja   plan:       1.047,00 zł wykonanie:      1.033,57 zł    

Wypłacone wynagrodzenia za sprawowanie opieki dla 17 opiekunów prawnych wraz z kosztami 

obsługi. 

Zadanie własne 
§ 3020 – Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń 

własne plan:   9.600,00 zł  wykonanie:     8.950,92 zł  93,23% 

Świadczenia dla pracowników wynikające z przepisów bhp, m. in.  ekwiwalent za odzież i za pranie 

odzieży. 

 

§ 3110 – Świadczenia społeczne 

własne plan:   14.000,00 zł  wykonanie:     11.916,67 zł  85,12% 

Wypłacone wynagrodzenie dla 2 kuratorów. 

 

§ 4010 – Wynagrodzenia osobowe pracowników 

plan:   1.291.600,00 zł  wykonanie:    1.253.198,06 zł 97,02 % 

w tym: 

własne plan: 1.188.000,00 zł  wykonanie: 1.150.378,06 zł  96,83 % 

dotacja plan:    103.600,00 zł  wykonanie:    102.820,00 zł  99,25 % 

 

§ 4040 – Dodatkowe wynagrodzenie roczne  

własne plan:    88.810,00 zł  wykonanie:    88.472,17 zł  99,61 % 

 

§ 4110, 4120  – Składki na ubezpieczenie społeczne, Fundusz Pracy  

własne plan:    254.600,00 zł  wykonanie:   236.295,38 zł   92,81 % 

w tym: 

własne  plan:   237.390,00 zł  wykonanie:   219.085,38 zł    92,29 % 

dotacja  plan:     17.210,00 zł  wykonanie:     17.210,00 zł  100,00 % 
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§ 4140  – PFRON  

własne plan:    25.000,00 zł  wykonanie:    24.360,00 zł   97,44 % 

 

§ 4170 – Wynagrodzenia bezosobowe  

własne plan:    62.000,00 zł  wykonanie:    58.129,07 zł  93,75 % 

 

§ 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia  

własne plan:    65.980,00 zł  wykonanie:    62.455,78 zł  94,66 % 

 

Wydatki poniesione na zakup paliwa do samochodów służbowych, materiały biurowe, druki, tonery, 

akcesoria i program komputerowy, wyposażenie, publikacje  itp. 

 

 § 4220 – Zakup środków żywności  

własne plan:    1.000,00 zł  wykonanie:        628,31 zł  62,83 % 

 

§ 4260 – Zakup energii  

własne plan:    20.000,00 zł  wykonanie:    17.592,51 zł  87,96 % 

 

§ 4270 – Zakup usług remontowych  

własne plan:    18.703,00 zł  wykonanie:     17.803,80 zł  95,19 % 

 

§ 4280 – Zakup usług zdrowotnych 

własne plan:      2.300,00 zł  wykonanie:       1.243,50 zł  54,06 % 

 

§ 4300 – Zakup usług pozostałych  

własne plan:      64.300,00 zł  wykonanie:     59.989,23 zł  93,29 % 

Środki te zostały wykorzystane na prowizje za prowadzenie rachunku bankowego, opłaty pocztowe, 

usługi informatyczne, pełnienie funkcji IOD, dostawa wody, mycie samochodów, monitorowanie 

systemu alarmowego, opiekę autorską nad programem księgowym, dostęp do portalu INFORLEX 

Administracja i do programu Progman Majątek WEB oraz inne usługi eksploatacyjne. 

 

§ 4360 – Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych  

własne plan:      6.000,00 zł  wykonanie:        5.157,60 zł  85,96 % 

 

§ 4410 – Podróże służbowe krajowe  

własne plan:      5.000,00 zł  wykonanie:        3.993,87 zł  79,87 % 

Wydatki poniesione na delegacje służbowe pracowników i ryczałt na samochód prywatny 

wykorzystany do celów służbowych. 

 

§ 4430 – Różne opłaty i składki  

własne plan:   7.000,00 zł  wykonanie:     6.726,73 zł  96,09 % 

Ubezpieczenie majątku GOPS. 

 

§ 4440 – Zakładowy Fundusz Świadczeń Pracowniczych  

własne plan:    28.720,00 zł  wykonanie:   26.805,33 zł  93,33 % 

 

§ 4700 – Szkolenia pracowników  

własne plan:     14.000,00 zł  wykonanie:   13.323,74 zł  95,16 % 

 

§ 6060 – Wydatki na zakupy inwestycyjne   

własne plan:       70.000,00 zł  wykonanie:    68.151,81 zł  97,35 % 

Wykorzystano na zakup samochodu osobowego DACIA DOKKER, 1 urządzenia wielofunkcyjnego 

oraz urządzenia Fortigate – do ochrony przed cyberzagrożeniami. 
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Rozdział 85220 -  Mieszkanie chronione 
plan:       3.600,00 zł   wykonanie:        2.429,29 zł  67,48 % 

 

§ 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia  

własne plan:    500,00 zł  wykonanie:    38,99 zł   7,79 % 

 

§ 4260 – Zakup energii  

własne plan:    2.700,00 zł  wykonanie:    2.145,15 zł   79,45 % 

 

§ 4300 – Zakup usług pozostałych 

własne plan:       400,00 zł  wykonanie:       245,15 zł  61,28 % 

Opłacono abonament za odbiorniki radiowo – telewizyjne na 2019 r. w mieszkaniu chronionym. 

Rozdział 85228 -  Usługi opiekuńcze 
plan:       922.730,00 zł  wykonanie:        863.831,26 zł  93,61 % 

 

§ 3020 – Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń 

własne plan:   9.200,00 zł  wykonanie:     7.197,63 zł               78,23%  

Świadczenia dla pracowników wynikające z przepisów bhp, m. in.  ekwiwalent za odzież i za pranie 

odzieży. 

 

§ 4010 – Wynagrodzenia osobowe pracowników 

własne  plan:   564.200,00 zł  wykonanie:   554.906,53 zł  98,35 % 

 

§ 4040 – Dodatkowe wynagrodzenie roczne  

własne plan:    34.500,00 zł  wykonanie:    34.427,98 zł  99,79 % 

 

§ 4110, 4120  – Składki na ubezpieczenie społeczne, Fundusz Pracy,  

własne plan:    139.290,00 zł  wykonanie:   133.252,17 zł   95,67 % 

 

§ 4170 – Wynagrodzenia bezosobowe  

plan:  125.200,00 zł   wykonanie:   100.157,50 zł  79,99 % 

własne plan:   112.200,00 zł  wykonanie:     87.220,00 zł  77,74 % 

dotacja plan:    13.000,00 zł  wykonanie:     12.937,50 zł   99,52 % 

 

Dotacja została wydatkowana na wypłatę umów zlecenie  w związku z realizacją zadania zleconego 

– specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

 

§ 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia  

własne plan:   2.200,00 zł  wykonanie:      1.383,49 zł  62,88 % 

 

§ 4280 – Zakup usług zdrowotnych  

własne plan:       1.000,00 zł  wykonanie:         227,00 zł  22,70 % 

 

§ 4300 – Zakup usług pozostałych 

plan:      22.500,00 zł   wykonanie:      9.750,00 zł  43,33 % 

własne plan:        2.500,00 zł  wykonanie:      2.200,00 zł  88,00 % 

dotacja plan:       20.000,00 zł  wykonanie:      7.550,00 zł  37,75 % 

 

Dotacja została wydatkowana na wypłatę usługi (zawarta umowa) dot. realizacji zadania zleconego – 

specjalistyczne usługi opiekuńcze. Blokada środków na kwotę 12.000 zł. 
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§ 4410 – Podróże służbowe krajowe  

własne plan:      390,00 zł  wykonanie:     0 

 

§ 4440 – Zakładowy Fundusz Świadczeń Pracowniczych  

własne plan:    18.250,00 zł  wykonanie:    17.246,83 zł  94,50 % 

 

§ 4700 – Szkolenia pracowników  

własne plan:     6.000,00 zł  wykonanie:     5.282,13 zł  88,03 % 

 

 

Rozdział 85230 -  Pomoc w zakresie dożywiania 
plan:       720.400,00 zł  wykonanie:        618.563,06 zł 85,86 % 

 

§ 3110 – Świadczenia społeczne 

plan:        720.400,00 zł  wykonanie:        618.563,06 zł 85,86 % 

 

w tym: 

własne  plan:   140.000,00 zł  wykonanie:    123.712,62 zł  88,37 % 

dotacja  plan:   580.400,00 zł  wykonanie:   494.850,44 zł  85,26 % 

 

Środki z dotacji zostały zablokowane na kwotę 35.400,00 zł. 

 

Program „Posiłek w szkole i w domu” 

Całkowity koszt programu w 2019 r. wyniósł 618.563,06 zł i został sfinansowany: 

• w 80 %  z dotacji celowej z budżetu państwa   494.850,44 zł 

• w 20 % ze środków własnych     123.712,62 zł 

 

Programem objęto: 

- 664 osoby, które korzystały z posiłku    386.363,06 zł 

- 331 osób, które korzystały z zasiłku celowego 

    na zakup żywności       232.200,00 zł 

Rozdział 85295 -  Pozostała działalność 
plan:      74.320,00 zł   wykonanie:        60.290,14 zł  81,12 % 

 

§ 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia 

plan:        15.045,00 zł  wykonanie:        12.423,39 zł  82,57 % 

 

§ 4220 – Zakup środków żywności  

plan:        40.805,00 zł  wykonanie:        33.475,97 zł  82,03 % 

 

 

§ 4300 – Zakup usług pozostałych  

plan:        18.470,00 zł  wykonanie:       14.390,78 zł  77,91 % 

 

Łącznie wydatki poniesione na zakup materiałów, żywności i usług zostały przeznaczone na 

realizację następujących zadań i projektów socjalnych: 

 

• Dzień Seniora      34.292,80 zł 

• Zakup sprzętu rehabilitacyjnego      3.140,00 zł 

• Paczki świąteczne     10.996,75 zł  
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• Mikołajki z naszej bajki      4.260,74 zł        

• Karteluszka dla serduszka         584,21 zł 

• Rodzina blisko siebie         2.808,79 zł 

• Pamiętam o Tobie          901,75 zł   

• Edukacja w chorobie Alzheimera     3.305,10 zł 

 

Razem                 60.290,14 zł 

 

Dział 855 Rodzina 

plan: 273.141,00 zł   wykonanie: 254.253,29 zł   93,08 % 

Rozdział 85504 - Wspieranie rodziny 
 

plan: 83.141,00 zł   wykonanie:  74.665,47 zł   89,80 % 

 

§ 3020 – Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń 

własne plan:   910,00 zł  wykonanie:     544,55 zł    59,84 % 

Świadczenia dla asystenta rodziny wynikające z przepisów bhp, m. in.  Ekwiwalent za odzież i za 

pranie odzieży. 

 

§ 4010 – Wynagrodzenia osobowe pracowników 

plan:   62.401,00 zł   wykonanie:    56.970,88 zł   91,29 % 

w tym: 

własne    plan:   42.223,00 zł wykonanie:   36.869,81 zł     87,32 % 

dotacja    plan:   20.178,00 zł wykonanie:   20.101,07 zł          99,62 % 

 

Zgodnie z umową Nr 84/A/2019 otrzymaliśmy środki finansowe w łącznej wysokości 20.178,00 zł z 

przeznaczeniem na zadanie „Asystent rodziny” w 2019 r.  

Łączny wydatek poniesiony w 2019 r. na wynagrodzenie asystenta rodziny to kwota 56.970,88 zł, z 

tego środki własne 36.869,81 zł, środki z dotacji 20.101,07 zł. 

 

 

§ 4040 – Dodatkowe wynagrodzenie roczne  

własne plan:    4.500,00 zł  wykonanie:    3.639,70 zł   80,88 % 

 

§ 4110, 4120  – Składki na ubezpieczenie społeczne, Fundusz Pracy,  

własne  plan:    11.600,00 zł wykonanie:   10.502,95 zł   90,54 % 

 

§ 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia 

własne plan:    465,00 zł  wykonanie:     456,24 zł   98,11 % 

 

§ 4280 – Zakup usług zdrowotnych  

własne plan:         35,00 zł  wykonanie:        35,00 zł   100,00%  

 

§ 4410 – Podróże służbowe krajowe  

własne plan:      1.000,00 zł  wykonanie:         842,39 zł   84,23 % 

 

§ 4440 – Zakładowy Fundusz Świadczeń Pracowniczych  

własne plan:    1.250,00 zł  wykonanie:      1.246,76 zł   99,74 % 
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§ 4700 – Szkolenia pracowników  

własne plan:     980,00 zł  wykonanie:          427,00 zł   43,57 % 

Rozdział 85508 - Rodziny zastępcze 
 

plan: 140.00,00 zł   wykonanie: 131.439,16 zł   93,88 % 

Wydatki za pobyt 20 dzieci w rodzinach zastępczych oraz rodzinnych domach dziecka.  

Rozdział 85510 - Placówki  opiekuńczo – wychowawcze 
plan: 50.000,00 zł   wykonanie: 48.148,66 zł   96,29 % 

Wydatki za pobyt 4 dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

Zestawienie dotacji za 2019 r. 

Zadania zlecone 

1. Rozdział 85195 - Zadanie zlecone – kwota dotacji została przeznaczona na sfinansowanie 

kosztów wydania przez gminę decyzji w ramach zadania określonego w art. 7 ust. 2 i 3 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1373 z późn. zm.). tj. wydawaniem decyzji 

z zakresu opieki zdrowotnej, w sprawach świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni, 

spełniający kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507, z późn. zm.).  

Liczba wydanych decyzji w ramach otrzymanych środków – 16. 

Kształtuje się to odpowiednio: 

• 85195 § 4010 –           748,00 zł, 

• 85195 § 4110 –            128,00 zł, 

• 85195 § 4120 –              22,00 zł, 

• 85195 § 4210 –            171,00 zł. 

 

1. Rozdział 85219 – Ośrodki pomocy społecznej. Otrzymano dotację na zadanie zlecone 

w wysokości 70.000,00 zł, z przeznaczeniem na wynagrodzenie opiekunów prawnych oraz 

koszty obsługi. Wydatki kształtują się  odpowiednio: 

• 85219 § 3110 –      68.904,17 zł, 

• 85219 § 4210 –        1.033,57 zł. 

Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie 62,26 zł przekazano dnia                            

30.12.2019 r. na konto Wydziału Finansów i Budżetu Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego 

w Gdańsku. 

 

2. Rozdział 85228 –  Otrzymano dotację na zadanie zlecone w wysokości  33.000,00 zł, 

z przeznaczeniem na wypłatę umów zlecenie za specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

 Wydatki kształtują się  odpowiednio: 

• 85228 § 4170 –      12.937,50 zł 

• 85228 § 4300 – 7.550,00 zł. 

Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie 512,50 zł przekazano dnia 30.12.2019 r. na konto 

Wydziału Finansów i Budżetu Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku. 
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Zadania własne 

 

1. Rozdział 85213 § 4130 – Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające 

niektóre świadczenia z pomocy społecznej, niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby 

uczestniczące w zajęciach w Centrum Integracji Społecznej. Plan 47.900,00 zł, blokada 

środków na kwotę 3.400,00 zł. Dotację otrzymano w wysokości 44.500,00 zł, wykorzystano 

43.436,11 zł. Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie 1.063,89 zł przekazano dnia 

30.12.2019 r. na konto Wydziału Finansów i Budżetu Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego  

w Gdańsku. 

 

2. Rozdział 85214 § 3110 – Zasiłki i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenie 

emerytalne i rentowe. Plan 50.000,00 zł. Otrzymano dotację 50.000,00 zł, wykorzystano  

50.000,00 zł.  

 

3. Rozdział 85216 § 3110 – Zasiłki stałe. Plan 515.310,00 zł, blokada środków na kwotę 

25.310,00 zł. Dotacje na ten cel otrzymano w wysokości 490.000,00 zł, wykorzystano 

482.925,79 zł. Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie 7.074,21 zł przekazano dnia 

30.12.2019 r. na konto Wydziału Finansów i Budżetu Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego  

w Gdańsku. 

 

4. Rozdział 85219 – Ośrodki pomocy społecznej. Na utrzymanie Ośrodka otrzymano dotację 

w wysokości 95.610,00 zł, w całości została ona wykorzystana na częściowe pokrycie 

wynagrodzeń i pochodnych pracowników ośrodka.  Dodatkowo otrzymano dotację na 

wypłatę dodatków w wysokości 250,00 zł miesięcznie na pracownika socjalnego 

zatrudnionego  

w pełnym wymiarze czasu pracy, realizującego pracę socjalną w środowisku w 2019 roku  

w wysokości 25.200,00 zł, wykorzystano 24.420,00 zł. Zwrot niewykorzystanej dotacji  

w kwocie 780,00 zł przekazano dnia 30.12.2019 r. na konto Wydziału Finansów i Budżetu 

Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku. 

 

Wydatki kształtują się  odpowiednio: 

• 85219 § 4010 –      102.820,00 zł, 

• 85219 § 4110 –        15.290,00 zł, 

• 85219 § 4120 –          1.920,00 zł. 

 

5. Rozdział 85230 § 3110 – Pomoc w zakresie dożywiania. Plan 580.400,00 zł,                   

blokada środków na 35.400,00 zł. Dotacja otrzymana w wysokości 545.000,00 zł została 

przeznaczona na dofinansowanie realizacji programu „Posiłek w szkole i w domu”, 

wykorzystano 494.850,44 zł.  

Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie 50.149,56 zł przekazano dnia 30.12.2019 r. 

na konto Wydziału Finansów i Budżetu Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku. 

 

6. Rozdział 85504 § 4010 – dofinansowanie zadań własnych gmin w ramach  Programu 

asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2019. Kwota otrzymanej 

dotacji 20.178,00 zł., wykorzystano 20.101,07 zł.  

Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie 76,93 zł przekazano dnia 30.12.2019r. na konto 

Wydziału Finansów i Budżetu Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku 
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Środki z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych 

 

W 2019 r. Gmina Sierakowice przystąpiła do realizacji dwóch programów, które finansowane były 

z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych tj.: 

• Opieka wytchnieniowa – edycja 2019 

• Usługi opiekuńcze dla osób niepełnosprawnych – edycja 2019. 

 

Realizatorem działań był Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach. 

 

Środki otrzymane z Funduszu Solidarnościowego kształtowały się następująco: 

* Opieka wytchnieniowa     - otrzymano    17.280,00 zł  

             - wykorzystano 17.280 zł, 

* Opieka wytchnieniowa – koszty obsługi programu  - otrzymano    172,80 zł 

        - wykorzystano 172,80 zł 

* Usługi opiekuńcze dla osób niepełnosprawnych   - otrzymano    34.670,00  

        - wykorzystano 34.541,63 zł. 
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V  POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ NA ROK 2020 

Rok 2020 będzie kontynuacją realizowanych zadań wynikających z ustaw oraz innych działań 

mających wpływ na poprawę sytuacji życiowej mieszkańców gminy Sierakowice a także 

tworzeniem dobrych warunków pracy i nowych pomysłów w dążeniu do rozwiązywania problemów 

społecznych, które są konieczne, aby pomoc świadczona mieszkańcom gminy Sierakowice była 

efektywna.  

Dla efektywnej realizacji zadań przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach 

niezbędne będzie:  

1. Zabezpieczenie środków finansowych w wysokości odpowiadającej potrzebom wynikającym                  

z realizacji nałożonych na GOPS zadań, ze szczególnym uwzględnieniem środków na świadczenia                    

z pomocy społecznej o charakterze obowiązkowym w tym: 

a) na usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania,  

b) na specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

c) na zapewnienie całodobowej opieki nad osobami wymagającymi tej formy wsparcia (w DPS, 

    schronisku),  

d) na asystenturę i pieczę zastępczą, 

e) na wynagrodzenie dla opiekuna prawnego za sprawowanie opieki. 

2. Utrzymanie dostępności do specjalistycznego wsparcia (głównie psychologicznego dla dorosłych             

i dzieci) oraz do wsparcia udzielanego w mieszkaniu chronionym. 

3. Współpraca z PUP w Kartuzach i innymi podmiotami (w tym z organizacjami społecznymi  

i pozarządowymi) w zakresie aktywizacji bezrobotnych klientów ośrodka pomocy społecznej. 

4. Pozyskanie do współpracy działających na terenie gminy lub powiatu instytucji i organizacji oraz 

społeczności lokalnej w celu realizacji zadań szeroko pojętej pomocy społecznej. 

5. Zintensyfikowanie działań na rzecz ochrony i wspierania bezpiecznego rozwoju dzieci 

zagrożonych krzywdzeniem i przemocą. 

6. Realizacja pracy socjalnej w oparciu o kontrakty i projekty socjalne w tym: 

a) realizacja projektów socjalnych w zakresie aktywizacji społeczno-zawodowej podopiecznych,  

b) prowadzenie grup wsparcia dla osób pozostających bez pracy, mających problemy z pełnieniem 

ról społecznych, dla ofiar przemocy i osób współuzależnionych, 

c) realizacja projektów na rzecz osób starszych, dzieci i rodzin zagrożonych wykluczeniem 

społecznym,  

d) realizacja projektów opartych na zaangażowaniu społeczności lokalnej w tym akcje społeczne, 

e) realizacja innych projektów o charakterze profilaktycznym, integracyjnym i edukacyjnym. 

7.  Kontynuacja działalności Wolontariatu przy GOPS. 

8. Dystrybucja żywności otrzymywanej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 

FEAD 2014 – 2020. 

9. Realizacja programu w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. 

10. Podejmowanie działań ukierunkowanych na rozwój zawodowy pracowników, bezpieczne 

warunki pracy i przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu. 

11. Wdrażanie zadań wynikających z realizacji projektu dotyczącego mieszkalnictwa wspomaganego 

dla osób z niepełnosprawnością fizyczną (mieszkanie wspomagane). 

12. Zaangażowanie pracowników socjalnych w działania gminy:   

a) ukierunkowane na zwiększenie bezpieczeństwa osób starszych poprzez szybszy dostęp do służby 

zdrowia i innych służb w nagłych sytuacjach (teleopieka). 

b) ukierunkowane na zwiększenie aktywności osób starszych (Kluby Seniora). 

c) ukierunkowane na wsparcie dzieci i ich rodzin w ramach placówki wsparcia dziennego – 

Świetlicy Socjoterapeutycznej „Tęcza”. 

13. Podejmowanie działań ukierunkowanych na wsparcie osób niepełnosprawnych w ramach 

programów rządowych finansowanych ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych, tj. asystent osobisty osoby niepełnosprawnej, opieka wytchnieniowa, usługi 

opiekuńcze dla osób niepełnoprawnych. 


